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 1. PRESENTACIÓN: CONTEXTO GENERAL
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PRESENTACIÓN (I)
Este trabajo se enmarca dentro del Convenio de Colaboración suscrito entre el Instituto Valenciano de Competitividad 
Empresarial (IVACE) y el Centro Europeo de Empresas e Innovación de Elche (CEEI ELCHE) para el desarrollo del Plan 
de Actuación 2020, dirigido a apoyar la coordinación del Ecosistema Emprendedor de la Comunitat Valenciana, 
identificar sus necesidades y definir acciones que contribuyan a superar la situación de crisis, resultado de la pandemia 
de SARS-CoV-, acelerando la recuperación de las empresas innovadoras de la Comunitat Valenciana y fomentando y 
potenciando el emprendimiento innovador, de alto valor añadido, como motor de competitividad, tanto para la economía 
como para el conjunto de la sociedad valenciana.

Entre dichas acciones se encuentran un grupo orientado a impulsar la recuperación de las empresas innovadoras de la 
Comunitat Valenciana, que consta de los siguientes elementos:

‣Configuración de una plataforma de colaboración empresarial y tecnológica, consistente en un mapa 

geolocalizado de empresas y entidades que permita identificar oportunidades de colaboración empresarial entre las 
empresas innovadoras de la Comunitat Valenciana.
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PRESENTACIÓN (II)
‣Identificación de las empresas tractoras valencianas y desarrollo de una metodología que permita potenciar la 

colaboración entre éstas y las startups y empresas innovadoras de la Comunitat.

‣Identificación de mejores prácticas desarrolladas en otros ecosistemas (nacionales e internacionales) para 

apoyar la recuperación de empresas innovadoras.

Los resultados de los trabajos realizados se encuentran en:

1. Estudio para la identificación de empresas tractoras:

‣Estudio de identificación regional

‣Estudio de empresas dinámicas de la provincia de Alicante

‣Estudio de caracterización de empresa tractoras en la provincia de Castellón


2. Metodologías para la potenciación de la colaboración empresarial que contribuyan a la dinamicidad de las empresas 
participantes.

3. Mapa de colaboración empresarial y empresas tractoras.



2. INTRODUCCIÓN Y RESUMEN EJECUTIVO
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2.1 INTRODUCCIÓN

2.2 RESUMEN EJECUTIVO



2.1 INTRODUCCIÓN
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INTRODUCCIÓN (I)
La literatura académica y las revistas científicas han dedicado una limitada atención a las empresas tractoras. No existen 
investigaciones económicas de relevancia relacionadas con el concepto de empresas tractoras. 

Por el contrario, en la actividad práctica de los países y regiones de cara a la definición de políticas industriales y de 
promoción de la innovación, las empresas tractoras ha ocupado un papel protagonista al ser consideradas como empresas 
“que generan o pueden llegar a generar un importante efecto multiplicador y de innovación sobre la actividad productiva de 
una región concreta”. En esta misma línea, la estrategia RIS3 de Asturias reconocía a las empresas tractoras como “aquellas 
que tienen capacidad de mejorar y/o dinamizar la economía de su entorno, teniendo en cuenta su tamaño y/o su capacidad de 
crear negocio aguas arriba, entre sus proveedores o subcontratistas, o aguas abajo, entre sus clientes locales”.

Ante esta falta de un marco teórico y conceptual sólido, una de las escasa investigaciones existentes (IDEPA, 2015) ha 
optado por tratar de subrayar algunos de los elementos característicos de las empresas tractoras entre las que destacan los 
siguientes: (i) Tamaño. El tamaño es una de las constantes que aparece en toda caracterización de la empresa tractora. 
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INTRODUCCIÓN (II)
De acuerdo con dicha investigación, sería el factor que mejor explica su impacto económico y su ventaja competitiva en 
términos de economías de escala y alcance y de poder de mercado; (ii) dotación de recursos y capacidades. Las empresas 
tractoras acumulan una masa crítica de recursos, activos y capacidades. De entre ellas sobresale la capacidad de innovación, 
basada en la posesión de recursos propios de I+D+i, experiencia en la gestión de proyectos de I+D+i y capacidad de absorción 
de tecnologías e innovaciones externas; (iii) conocimiento e información. La empresa tractora posee (o tiene la capacidad de 
aunar) conocimiento e información sobre mercados, costes y tecnologías; (iv) reputación y presencia internacional. La 
empresa tractora cuenta con la reputación que le aporta una trayectoria consolidada y la imagen que supone tener presencia 
internacional.

En este trabajo se ha realizado un análisis de la capacidad tractora de las empresas de la provincia de Alicante y que 
complementa al realizado con carácter regional. En ambos casos, se ha utilizado como referencia de partida la metodología 
desarrollada por el estudio “Informe Ejecutivo del Estudio de Investigación sobre las Empresas Tractoras de Asturias”, 
elaborado por la Universidad de Oviedo por encargo del Instituto de Desarrollo Económico del Principado de Asturias 
(IDEPA). 
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INTRODUCCIÓN (III)
La fuente de información es la base de datos SABI (balances de empresas en los registros mercantiles). Esta metodología 
focaliza principalmente en empresas de más de 50 trabajadores, que cumplan alguna de las siguientes condiciones (a) 
Tractoras Grupo 1 Que tengan más de 10 millones de euros de ventas;(b) Tractoras Grupo 2 Que tengan menos de 10 
millones de euros de ventas, pero con un Activo total de más de 10 millones de euros; (c) Tractoras Grupo 3 Que no cumplan 
las condiciones anteriores, pero que hayan crecido sus ventas en al menos un año durante el período analizado.

El estudio presta una especial atención al análisis de las empresas que muestran un carácter más dinámico en su 
comportamiento en términos de crecimiento del empleo, las ventas y el valor añadido. En este sentido, y de modo específico, 
se dedica un capítulo a realizar una aproximación a la identificación de empresas de menos de 50 trabajadores (micro y 
pequeñas empresas) más dinámicas de la provincia de Alicante.
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INTRODUCCIÓN (IV)
Con estos precedentes, y después de esta introducción, el estudio se compone de los siguientes apartados:

‣Identificación de empresas tractoras

‣Empresas tractoras más dinámicas

‣Micro y pequeñas empresas 

‣Síntesis y conclusiones


En el capítulo de identificación de empresas tractoras, la aplicación de la metodología citada ha permitido detectar 527 
empresas en la provincia de Alicante. Una vez identificadas éstas, se ha acotado el análisis a aquellas más dinámicas. Este 
dinamismo es caracterizado por un crecimiento en ventas, empleo y valor añadido en los dos últimos años analizados. A 
continuación, en el capítulo se lleva a cabo un análisis descriptivo de las empresas dinámicas en términos de empleos 
generados, ventas, y valor añadido. Asimismo, se realiza un estudio de la contribución empresas más dinámicas al 
crecimiento de las variables analizadas. Este capítulo finaliza con una caracterización adicional de estas empresas más 
dinámicas en términos de edad (fecha de creación), sectores económicos, subvenciones obtenidas, etc.



12

INTRODUCCIÓN (V)
En el capítulo siguiente (Empresas más dinámicas de especial interés), de las 163 empresas tractoras más dinámicas 
identificadas inicialmente, se han seleccionado 109, como las de mayor interés, analizando sus actividades económicas e 
información complementaria. Por otra parte, de este grupo de 109 empresas, se han identificado 91 de ellas que cumplen las 
condiciones necesarias para clasificarse como PYMES (menos de 250 trabajadores, activos por menos de 43 millones de 
euros y facturación menor a 50 millones de euros)

El capítulo que lleva por título “las micro y pequeñas empresas más dinámicas en la provincia de Alicante” recoge una 
aproximación a la identificación de empresas de menos de 50 trabajadores más dinámicas de la provincia de Alicante. Ello ha 
permitido detectar 11.968 empresas con datos contables en el periodo 2015 a 2019. En este capítulo se estudia igualmente 
el crecimiento medio de estas empresas en cuanto a empleos, ventas, y valor añadido. Ello ha permitido identificar, de un 
lado, las empresas más dinámicas con crecimientos en las tres variables en el trienio 2017 a 2019; y, de otro lado, las 
empresas más dinámicas con un crecimiento superior a la media en los dos años en las tres variables seleccionadas.

El estudio finaliza con un capítulo de síntesis y conclusiones que recoge un resumen del trabajo realizado, así como una 
compilación de los resultados más relevantes.
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ETAPA 1
El objetivo de este trabajo ha sido la identificación y caracterización de las principales empresas tractoras más dinámicas de la 
provincia de Alicante.  La identificación de estas empresas se ha realizado en tres etapas. Se han identificado las empresas tractoras 
de la provincia, siguiendo la metodología desarrollada por el estudio “Informe Ejecutivo del Estudio de Investigación sobre las 
Empresas Tractoras de Asturias”, elaborado por la Universidad de Oviedo por encargo del Instituto de Desarrollo Económico del 
Principado de Asturias (IDEPA) (2016).

Esta metodología focaliza principalmente en empresas de más de 50 trabajadores, que cumplan alguna de las siguientes 
condiciones: 

Tractoras Grupo 2
Que tengan menos de 10 millones de euros de ventas, 
pero con un Activo total de más de 10 millones de euros.

Tractoras Grupo 1 
Que tengan más de 10 millones de euros de 

ventas.

Tractoras Grupo 3 
Que no cumplan las condiciones anteriores, pero que hayan crecido sus 

ventas en al menos un año durante 2018 o 2017.
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Focalizada en las empresas tractoras encontradas en la etapa 1, ha tenido por objetivo identificar y caracterizar las 
Tractoras Más Dinámicas. Para ello, se ha analizado su:

ETAPA 2

Crecimiento en el empleo Valor añadido Facturación 
Caracterizándolas además por su antigüedad y su perfil sectorial.   

Se han identificado las empresas Pymes Tractoras Más Dinámicas, de menor antigüedad y con 
acceso a ayudas. Para ello, se ha analizado su:

ETAPA 3

Dimensión Antigüedad Acceso a ayudas públicas

Para ellas se propone como línea de acción futura, la realización de una encuesta para identificar factores clave en el 
diseño de políticas específicas. 
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‣ La fuente de información es la base de datos SABI. El período analizado ha sido entre los años 2016 a 2018. El 
año 2019 no ha podido incluirse en el análisis porque el número de empresas con datos contables en este 
año cae abruptamente (desde las 30.652 empresas en 2018 hasta las 21.649 en 2019). 


‣ Este hecho (retraso en la presentación de cuentas) puede estar asociado a la excepcionalidad del año 2020 en 
cuanto a la pandemia de la Covid-19 que ha afectado el normal funcionamiento de la presentación de cuentas 
por parte de las empresas. Ante este hecho, se ha optado por trabajar con el periodo 2016 a 2018. 

FUENTE DE DATOS
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RESUMEN DEL NÚMERO DE EMPRESAS DE ALICANTE 

CON DATOS CONTABLES ENTRE 2016 Y 2019

Número de empresas con datos contables Alicante

Con datos del año 2019 21.649

Con datos del año 2018 30.652

Con datos del año 2017 29.946



RESULTADOS Y DESCRIPCIÓN DEL PROCESO 
IMPLEMENTADO
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Los resultados de la etapa 1 del análisis muestran que hay 527 empresas tractoras en la provincia de 
Alicante. De éstas, 278 (53%) forman parte del grupo 1; 207 (39%) pertenecen al grupo 3 y 42 (8%) forman 
parte del grupo 2. 

ETAPA 1: IDENTIFICACIÓN DE LAS EMPRESA TRACTORAS

Activo
Total tractoras

Menos de 10 M€ Más de 10 M€

Ventas
Menos de 10 M€ 207 42 249

Más de 10 M€ 278 278

Total tractoras 527

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3
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EMPRESAS TRACTORAS DE LA PROVINCIA DE ALICANTE (TOTAL 527)

39,3 %

8,0 %

52,8 %

Empresas de más de 10M€ ventas (grupo 1)
Empresas de menos de 10M€ ventas y más de 10M€ activos (grupo 2)
Empresas de menos de 10M€ ventas y menos de 10M€ activos (grupo 3) 

527EMPRESAS
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527

EMPRESAS

Entre los principales datos descriptivos encontramos que:

75.270
11.950
11.734
3.216 

IDENTIFICACIÓN DE LAS EMPRESA TRACTORAS

142EMPLEADOS

22,3M€ DE VENTAS

22,7M€ DE ACTIVOS

EMPLEOS

M€ EN VENTAS

M€ VALOR AÑADIDO

M€ EN ACTIVOS

La dimensión media
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GRUPO
Empresas Empleados Activos Ventas VAB

Nº Nº Crecimiento 
anual Miles € Crecimiento 

anual Miles € Crecimiento 
anual Miles € Crecimiento 

anual

1 278 54.143 5,8 % 10.082.532 2,4 % 10.635.714 4,4 % 2.567.036 8,1 %

2 42 3.619 4,4 % 944.342 3,3 % 302.554 -10,4 % 180.847 -4,2 %

3 207 17.508 14,8 % 707.654 9,1 % 1.012.365 6,8 % 468.236 9,5 %

Total 527 75.270 7,7 % 11.734.529 2,9 % 11.950.633 4,1 % 3.216.120 7,5 %

11,5% de los ocupado de la provincia 9,2 % del PIB provincial

En cuanto al crecimiento medio de estas empresas durante 2018, éste ha sido de 4,1% en ventas, 2,9% en activos 
y 7,7% en empleo. 

CRECIMIENTO MEDIO
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Una vez identificadas las empresas tractoras de la provincia (527), se acota el análisis a aquellas más dinámicas. 
Este dinamismo es caracterizado por un crecimiento en ventas, empleo y valor añadido en los dos últimos años 
(2017-2018). Al emplear este criterio encontramos un total de 163 empresas tractoras más dinámicas. 

De éstas, 74 pertenecen al grupo 1 (más de 10 millones de euros de ventas) (31% de las empresas de este grupo 
son de las más dinámicas), 85 pertenecen al grupo 3 (menos de 10 millones de euros con menos de 10 millones de 
euros en activos) (el 36% de las empresas de este grupo son de las más dinámicas)  y 4 pertenecen al grupo 2 
(menos de 10 millones de euros de ventas y más de 10 millones de activos).

ETAPA 2: LAS EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS (I)
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ETAPA 2: LAS EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS (II)

Tractoras: Empresas de más de 50 trabajadores con: a) más de 10 
millones de euros en ventas  o b) de menos de 10 M€ en ventas pero 
más de 10M€ en activos o c) Menos de 10 M€ ventas y menos de  
10M€ en activos pero con  crecimiento en ventas durante 2018 o 2017.

Tractoras más dinámicas: Empresas  tractoras 
con crecimiento en ventas, empleo y valor 

añadido durante 2017 y 2018. 

527 EMPRESAS TRACTORAS

163 EMPRESAS 
TRACTORAS MÁS 

DINÁMICAS

123

85

38
4

203

74

Más dinámicas grupo 1
Resto grupo 1
Más dinámicas grupo 3
Resto del grupo 2
Más dinámicas grupo 3
Resto del grupo 3

Tractoras grupo 3
207

Tractoras grupo 2 
42

Tractoras grupo 1
278
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GRUPO
Crecen VAB, Empleo, Ventas 2017 y 2018

Total grupo (C)
% De empresas más dinámicas respecto a…

No (A) Si (B) Grupo (B/C) Total dinámicas (B/
163)

1 193 85 278 31 % 53 %

2 38 4 42 10 % 8 %

3 133 74 207 36 % 39 %

Total 364 163 527 31 % 100 %

EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS

Empresas tractoras más dinámicas crecen en ventas, empleados y valor añadido durante 2018 y 2017: total 163
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EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS 
‣ El análisis descriptivo de las empresas tractoras más dinámicas muestra que el total de empleos generados es de 25.477 trabajadores, 

con un crecimiento anual del 18%. Las empresas del grupo 1 (más de 10 millones de euros en ventas) totalizan 18.169 empleos con un 
crecimiento anual del 15%. Las del grupo 3, 6.914 trabajadores con un crecimiento del 28%. La dimensión media de estas empresas es de 
156,3 trabajadores. 


‣ En lo que respecta a ventas, las empresas tractoras más dinámicas muestran un volumen de ventas total de 3.911 millones de euros, con 
un crecimiento anual del 14%. Las empresas del grupo 1 (más de 10 millones de euros en ventas) totalizan 3.517 millones de euros con un 
crecimiento anual del 13%. Las del grupo 3, 367 millones de euros con un crecimiento del 19%. La dimensión media de estas empresas en 
ventas es de 24 millones de euros. 

GRUPO
Empresas Empleos Ventas	 VAB

Nº Nº Crecimiento 
anual Miles € Crecimiento 

anual Miles € Crecimiento 
anual

1 85 18.169 15 % 3.516.664 13 % 902.217 16 %
2 4 394 30 % 26.850 16 % 14.099 16 %
3 74 6.914 28 % 367.467 19 % 186.025 22 %

Total 163 25.477 18 % 3.910.981 14 % 1.102.341 17 %



28

EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS
‣ Finalmente, en cuanto al valor añadido, las empresas tractoras más dinámicas muestran un VAB  total de 1.102 

millones de euros, con un crecimiento anual del 17%. Las empresas del grupo 1 (más de 10 millones de euros en 
ventas) totalizan 902 millones de euros con un crecimiento anual del 16%. Las del grupo 3, 186 millones de euros 
con un crecimiento del 22%. La dimensión media de estas empresas en VAB  es de 6,8 millones de euros. 

Tractoras Grupo 2
Que tengan menos de 10 millones de euros de ventas, pero con un 
Activo total de más de 10 millones de euros.

Tractoras Grupo 1 
Que tengan más de 10 millones de euros de ventas.

Tractoras Grupo 3 
Que no cumplan las condiciones anteriores, pero que hayan crecido sus ventas en al menos un año durante 2018 o 2017.

902 millones de euros con un crecimiento anual del 16%

186 millones de euros con un crecimiento del 22%)

14,1 millones de euros con un crecimiento anual del 16%



29

CONTRIBUCIÓN DE LAS EMPRESAS MÁS DINÁMICAS 
‣En este apartado se ha analizado la contribución de las 163 empresas tractoras más dinámicas. 


‣Como vemos en la tabla siguiente, del total del crecimiento en empleos de las 527 empresas tractoras, el 
73% es explicado por las más dinámicas, del total del crecimiento del valor añadido, el 72%; y del crecimiento 
en el volumen de ventas, el 99% se explica por el crecimiento en ventas de las empresas tractoras más dinámicas. 

GRUPO Empresas Al crecimiento de 
Empleos 2018

Al crecimiento del VAB 
2018

Al crecimiento de las 
Ventas 2018

1 85 78 % 66 % 91 %

2 4 60 % -25 % -10 %

3 74 67 % 82 % 92 %

Total 163 73 % 72 % 99 %
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CARACTERIZACIÓN  DE LAS EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS 
Se han analizado las 163 empresas tractoras más dinámicas en los siguientes aspectos: 

‣ Antigüedad de las empresas

‣ Perfil sectorial 

Antigüedad de las empresas

‣ La edad media de las empresas analizadas es de 25 años. Las empresas del grupo 1 (de más de 10 millones de euros en 

ventas), presentan una edad mayor (29 años) mientras que las del grupo 3, menor (21 años).  

GRUPO Empresas Antigüedad promedio
1 85 29
2 4 23
3 74 21

Total 163 25
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PERFIL SECTORIAL
‣Las actividades económicas predominantes en estas empresas son: la industria 
manufacturera (34% de las empresas), el comercio mayorista-minorista (21% de las empresas)  y 
las actividades administrativas y servicios auxiliares (9% de las empresas).  


‣Las empresas del grupo 1 se especializan mayormente en industria manufacturera (40% de 
las empresas) y comercio (33%), mientras que las empresas del grupo 3 tienen una especialización 
también manufacturera (27%) y de actividades administrativas y servicios auxiliares (16%). 


‣También destacan en este último grupo (en relación al grupo 1) las siguientes actividades: 
Inmobiliarias, actividades profesionales y técnicas, hostelería, e información y comunicaciones. 



3.1 EMPRESAS TRACTORAS

3.2 EMPRESAS TRACTORAS CON MAYOR CRECIMIENTO

3.3 CONTRIBUCIÓN DE EMPRESAS AL CRECIMIENTO

3.4 CARACTERIZACIÓN ADICIONAL 

3.5 ANEXOS AL CAPÍTULO 3
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3. IDENTIFICACIÓN DE EMPRESAS TRACTORAS



3.1 EMPRESAS TRACTORAS
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Tractoras Grupo 2
Que tengan menos de 10 millones de euros de 
ventas, pero con un Activo total de más de 10 
millones de euros.

Tractoras Grupo 1 
Que tengan más de 10 millones de euros de 

ventas.

Tractoras Grupo 3 
Que no cumplan las condiciones anteriores, pero que hayan crecido sus ventas 

en al menos un año durante 2018 o 2017.
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Como se ha señalado en la introducción, la metodología utilizada se focaliza principalmente en empresas de más 
de 50 trabajadores, que cumplan alguna de las siguientes condiciones: 


IDENTIFICACIÓN DE LAS EMPRESAS TRACTORAS 
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Los resultados del análisis realizado muestran que hay 527 empresas tractoras en la provincia de Alicante. De 
éstas, 278 forman parte del grupo 1; 207 pertenecen al grupo 3 y 42 forman parte del grupo 2. 

RESULTADOS: EMPRESAS TRACTORAS (I)

Activo
Total tractoras

Menos de 10 M€ Más de 10 M€

Ventas
Menos de 10 M€ 207 42 249

Más de 10 M€ 278 278

Total tractoras 527

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3
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RESULTADOS: EMPRESAS TRACTORAS (II)

207

42

278

Empresas de más de 10M€ ventas (grupo 1)
Empresas de menos de 10M€ ventas y más de 10M€ activos (grupo 2)
Empresas de menos de 10M€ ventas y menos de 10M€ activos (grupo 3) 

527EMPRESAS
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RESULTADOS: EMPRESAS TRACTORAS (III)

527

EMPRESAS

Entre los principales datos descriptivos encontramos que:

75.270
11.950
11.734
3.216 

EMPLEOS

M€ EN VENTAS

M€ VALOR AÑADIDO

M€ EN ACTIVOS
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RESULTADOS: EMPRESAS TRACTORAS (IV)

527EMPRESAS
La dimensión media de estas empresas es de:

142EMPLEADOS 22,3M€ DE VENTAS 22,7M€ DE ACTIVOS
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RESULTADOS: EMPRESAS TRACTORAS (V)

En cuanto al crecimiento medio de estas empresas durante 2018:

4,1%

Ventas

2,9%

Activos

7,7%

Empleo
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EMPRESAS TRACTORAS: EMPLEADOS

GRUPO Empresas Empleados 2018 Empleados 2017 Crecimiento Contribución 
crecimiento

1 278 54.143 51.153 5,8 % 4,3 %

2 42 3.619 3.468 4,4 % 0,2 %

3 207 17.508 15.256 14,8 % 3,2 %

Total 527 75.270 69.877 7,7 % 7,7 %

Media 143 132
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EMPRESAS TRACTORAS: ACTIVOS

GRUPO Empresas Activo total 2018 (m€) Activo total 2017 (m€) Crecimiento

1 278 10.082.532 9.844.791 2,4 %

2 42 944.342 914.202 3,3 %

3 207 707.654 648.463 9,1 %

Total 527 11.734.529 11.407.456 2,9 %

Media 22.267 21.646
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EMPRESAS TRACTORAS: VAB (MILES EUROS)

GRUPO Empresas VAB 2018 VAB 2017 Crecimiento

1 278 2.567.036 2.375.419 8,1 % 6,4 %

2 42 180.847 188.746 -4,2 % -0,3 %

3 207 468.236 427.699 9,5 % 1,4 %

Total 527 3.216.120 2.991.864 7,5 % 7,5 %

Media 6.103 5.677
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EMPRESAS TRACTORAS: VENTAS

GRUPO Empresas Ventas 2018 Ventas 2017 Crecimiento

1 278 10.635.714 10.190.823 4,4 % 3,9 %

2 42 302.554 337.735 -10,4 % -0,3 %

3 207 1.012.365 947.657 6,8 % 0,6 %

Total 527 11.950.633 11.476.215 4,1 % 4,1 %

Media 22.677 21.776



3.2 EMPRESAS TRACTORAS CON MAYOR 
CRECIMIENTO
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Una vez identificadas las empresas tractoras de la provincia (527), se acota el análisis a aquellas más dinámicas. 
Este dinamismo es caracterizado por un crecimiento en ventas, empleo y valor añadido en los dos últimos años 
(2017-2018). 

EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS (I)

EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS. 163
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EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS (II)

‣ Tractoras más dinámicas: Empresas   tractoras con 
crecimiento en ventas, empleo y valor añadido durante 
2017 y 2018. 


‣ 163 EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS

‣ Tractoras: Empresas de más de 50 trabajadores con: a) 
más de 10 millones de euros en ventas  o b) de menos de 
10 M€ en ventas pero más de 10M€ en activos o c) 
Menos de 10 M€ ventas y menos de   10M€ en activos 
pero con  crecimiento en ventas durante 2018 o 2017 


‣ 527 EMPRESAS TRACTORAS
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EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS (II)

123

85

38
4

203

74

Más dinámicas grupo 1 Resto grupo 1
Más dinámicas grupo 3 Resto del grupo 2
Más dinámicas grupo 3 Resto del grupo 3

Tractoras grupo 3
207

Tractoras grupo 2 
42

Tractoras grupo 1
278
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EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS (III)
Empresas tractoras más dinámicas crecen en ventas, empleados y valor añadido durante 2018 y 2017: total 163

GRUPO
Crecen VAB, Empleo, Ventas 2017 y 2018

% De empresas más dinámicas respecto a…

Total grupo                           
(C)

Grupo                      
(B/C)

Total dinámicas         
(B/163)No (A) Si (B)

1 193 85 278 31 % 53 %

2 38 4 42 10 % 8 %

3 133 74 207 36 % 39 %

Total 364 163 527 31 % 100 %
Fuente: Elaboración propia con base en SABI.
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‣El análisis descriptivo de las empresas tractoras más dinámicas muestra que el total de empleos 
generados es de 25.477 trabajadores, con un crecimiento anual del 18%. 


‣Las empresas del grupo 1 (más de 10 millones de euros en ventas) totalizan 18.169 empleos con 
un crecimiento anual del 15%. Las del grupo 3, 6914 trabajadores con un crecimiento del 28%). 


‣La dimensión media de estas empresas es de 156,3 trabajadores. 

EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS: EMPLEOS (I)
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EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS: EMPLEOS (II)

GRUPO Empresas Número empleados 2018 Número empleados 2017 Crecimiento

1 85 18.169 15.850 15 %

2 4 394 304 30 %

3 74 6.914 5409 28 %

Total general 163 25.477 21.563 18 %

Media 156,3 132,3

Fuente: Elaboración propia con base en SABI.
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EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS: VENTAS (I)

‣En lo que respecta a ventas, las empresas tractoras más dinámicas muestran un volumen de 
ventas total de 3.911 millones de euros, con un crecimiento anual del 14%. 


‣Las empresas del grupo 1 (más de 10 millones de euros en ventas) totalizan 3.517 millones de 
euros con un crecimiento anual del 13%. 


‣Las del grupo 3, 367 millones de euros con un crecimiento del 19%). La dimensión media de 
estas empresas en ventas es de 24 millones de euros. 
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EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS: VENTAS (II)

GRUPO Empresas Importe neto Cifra de 
Ventas mil EUR 2018

Importe neto Cifra de 
Ventas mil EUR 2017 Crecimiento

1 85 3.516.664 3.112.448 13 %

2 4 26.850 23.217 16 %

3 74 367.467 307.998 19 %

Total general 163 3.910.981 3.443.662 14 %

Media 23.994 21.127

Fuente: Elaboración propia con base en SABI.
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EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS: VALOR AÑADIDO (I)

‣En cuanto al valor añadido, las empresas tractoras más dinámicas muestran un VAB total de 
1.102 millones de euros, con un crecimiento anual del 17%. 


‣Las empresas del grupo 1 (más de 10 millones de euros en ventas) totalizan 902 millones de 
euros con un crecimiento anual del 16%. 


‣Las del grupo 3,186 millones de euros con un crecimiento del 22%). 


‣La dimensión media de estas empresas en VAB  es de 6,8 millones de euros. 
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EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS: VALOR AÑADIDO (II)

GRUPO Empresas Valor agregado mil EUR 
2018

Valor agregado mil EUR 
2017 Crecimiento

1 85 902.217 776.138 16 %

2 4 14.099 12.111 16 %

3 74 186.025 152.733 22 %

Total general 163 1.102.341 940.982 17 %

Media 6.763 5.773

Fuente: Elaboración propia con base en SABI.



3.3 CONTRIBUCIÓN DE EMPRESAS
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CONTRIBUCIÓN EMPRESAS MÁS DINÁMICAS (I)
‣En este apartado se ha analizado la contribución de las 163 empresas tractoras más dinámicas. 


‣Como vemos en la tabla siguiente, del total del crecimiento en empleos de las 527 empresas 
tractoras, el 73% es explicado por las más dinámicas, del total del crecimiento del valor añadido, 
el 72%; y del crecimiento en el volumen de ventas, el 99% se explica por el crecimiento en 
ventas de las empresas tractoras más dinámicas. 
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GRUPO Empresas Al crecimiento de 
Empleos 2018

Al crecimiento del VAB 
2018

Al crecimiento de las 
Ventas 2018

1 85 78 % 66 % 91 %

2 4 60 % -25 % -10 %

3 74 67 % 82 % 92 %

Total 163 73 % 72 % 99 %

Fuente: Elaboración propia con base en SABI.

CONTRIBUCIÓN EMPRESAS MÁS DINÁMICAS (II)



3.4 CARACTERIZACIÓN ADICIONAL 

58



59

EDAD

‣La edad media de las empresas analizadas es de 25,3 años. Las empresas del grupo 1 (de más de 
10 millones de euros en ventas), presentan una edad mayor  (28,8 años) mientras que las del 
grupo 3, menor (21,4 años).  

GRUPO Empresas Antigüedad promedio

1 85 28,8

2 4 22,8

3 74 21,4

Total 163 25,3
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SECTORES ECONÓMICOS

‣Las actividades económicas predominantes en estas empresas son: la industria manufacturera 
(34% de las empresas), el comercio mayorista-minorista (21% de las empresas)  y las 
actividades administrativas y servicios auxiliares (9% de las empresas).  


‣Las empresas del grupo 1 se especializan mayormente en industria manufacturera (40% de las 
empresas) y comercio (33%), mientras que las empresas del grupo 3 tienen una especialización 
también manufacturera (27%) y de actividades administrativas y servicios auxiliares (16%). 


‣También destacan en este último grupo (en relación al grupo 1) las siguientes actividades: 
Inmobiliarias, actividades profesionales y técnicas, hostelería, e información y comunicaciones.
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Actividades económicas
Grupos de empresas

1 2 3 Total
Actividades administrativas y servicios auxiliares 4 % 0 % 16 % 9 %
Actividades de servicios sociales sin alojamiento 0 % 0 % 1 % 1 %
Actividades financieras y de seguros 2 % 0 % 1 % 2 %
Actividades inmobiliarias 0 % 0 % 4 % 2 %
Actividades profesionales, científicas y técnicas 2 % 0 % 4 % 3 %
Actividades sanitarias y de servicios sociales 1 % 0 % 1 % 1 %
Asistencia en establecimientos residenciales 0 % 0 % 1 % 1 %
Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas 33 % 0 % 8 % 21 %
Construcción 6 % 0 % 5 % 6 %
Educación 0 % 0 % 1 % 1 %
Hostelería 5 % 25 % 12 % 9 %
Industria manufacturera 40 % 50 % 27 % 34 %
Información y comunicaciones 1 % 0 % 4 % 2 %
Otros servicios 0 % 25 % 0 % 1 %
sector primario 0 % 0 % 3 % 1 %
Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación 1 % 0 % 1 % 1 %
Transporte y almacenamiento 5 % 0 % 8 % 6 %
Total general 100 % 100 % 100 % 100 %
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SUBVENCIONES OBTENIDAS
‣90 de las 163 empresas han obtenido subvenciones durante los últimos 5 años (2015-2019). Estas 
empresas han obtenido un total de 36,3 millones de euros en este periodo. Las 20 que mayor importe 
concentran son: 

Nombre Localidad Ayudas 2015-2019 Ayudas (2015/2019)/Ventas
ASOC DE INVESTIGACION DE LA INDUSTRIA TEXTIL* ALCOY/ALCOI 17.256.051 80 %
AUTOMOVILES LA ALCOYANA SA ALICANTE/ALACANT 4.423.941 34 %
ALBERO FORTE COMPOSITE SL. BANYERES DE MARIOLA 2.079.840 4 %
AIRE NETWORKS DEL MEDITERRANEO SLU ELCHE/ELX 1.038.297 3 %
DURPLASTICS SA BANYERES DE MARIOLA 966.506 4 %
MANUFACTURAS INPLAST SA. ASPE 907.813 3 %
INDEN PHARMA PACKAGING S.L. IBI 810.638 6 %
ZARAGOZA 2012 GRUPO CONSTRUCTOR SL. REDOVAN 696.245 5 %
CAMACHO RECYCLING SL S VICENTE RASPEIG/S VICENT RASPEIG 583.637 4 %
HILEX TRANSFORMACIONES METALICAS SL IBI 581.106 9 %
GAVIOTA SIMBAC SL SAX 548.740 1 %
TEXTIL VILLA DE PEGO SOCIEDAD LIMITADA PEGO 487.962 3 %
AISCAN SL BIAR 425.708 2 %
IBERPAPEL SL BENIMARFULL 402.736 2 %
TELFY TELECOM SL. CATRAL 338.177 6 %
TALLERES POHUER SL IBI 271.980 5 %
COLEGIO ALONAI SL SANTA POLA 271.302 28 %
*AITEX, aunque disponga de datos contables en SABI y se muestre en esta identificación preliminar, no es estrictamente una empresa con fines de lucro, por lo cual, aunque se muestre en esta tabla no se considerará como "empresa" tractora”.
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FINANCIACIÓN EUROPEA COMPETITIVA

‣Solo dos empresas  han obtenido fondos europeos competitivos entre 2014 y 2019.

Tractoras Grupo 1 

DURPLASTICS SA       (205.551€)
MARINA SALUD SA          (376.873)
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LAS EMPRESAS MÁS DINÁMICAS DE FUERTE DE CRECIMIENTO
En este grupo de 163 empresas hay un subgrupo de 25 empresas con un fuerte crecimiento en 
empleo (mayor al 100% entre 2016 y 2018). Estas empresas son principalmente del grupo 3. Las 
12 empresas con mayor crecimiento de empleo (superior al  200%) son: 

‣LORENZO VALDES E HIJOS SL*


‣CABANAN HOLDING SL.


‣TECNOLOGIA ALIMENTARIA CATERING 4 Y 5 SL


‣LRK SANDALS TRADING SL.


‣NETALIA SERVICIOS INTEGRALES SL.


‣HOTEL MITICA SL.


‣CALZADOS ERIKA SL


‣JAVITRANS 2007 SL


‣GLOBAL SERVICIOS DEL LEVANTE ETT SL


‣JOSEP LLORCA CONSTRUCCIONES SLU


‣ANDACAL SHOES SL.


‣MANUFACTURAS VELAZQUEZ SL
*Esta empresa presenta un incremento del número de empleados de 10 veces (pasa de 11 a 101 empleados entre 2017 y 2018). Puede haber algún error en los registros SABI. 
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LAS EMPRESAS MÁS DINÁMICAS DE FUERTE DE CRECIMIENTO (I)

Nombre empresa Antigüedad Grupo CNAE Descripción Actividad
Número 

empleados 
2018

Importe neto 
Cifra de 

Ventas mil 
EUR 2018

Crecimiento 
18-16 VAB

Crecimiento 
18-16 

empleados

Crecimiento 
18-16 Ventas

LORENZO VALDES E HIJOS SL 25 3 2512 Fabricación de carpintería metálica 101 449 38 % 1343 % 29 %
ACTIU BERBEGAL Y FORMAS SA 37 1 3101 Fabricación de muebles de oficina y de establecimientos comerciales 268 85.067 25 % 28 % 20 %
CABANAN HOLDING SL. 8 3 5610 Restaurantes y puestos de comidas 75 2.526 698 % 971 % 69 %
TECNOLOGIA ALIMENTARIA CATERING 4 Y 5 SL 16 3 5621 Provisión de comidas preparadas para eventos 199 5.680 133 % 503 % 99 %
NETALIA SERVICIOS INTEGRALES SL. 13 3 8121 Limpieza general de edificios 558 5.639 529 % 464 % 418 %
LRK SANDALS TRADING SL. 9 1 1520 Fabricación de calzado 51 10.058 256 % 467 % 147 %
CALZADOS ERIKA SL 11 3 1520 Fabricación de calzado 54 4.508 160 % 350 % 134 %
JAVITRANS 2007 SL 13 3 4941 Transporte de mercancías por carretera 103 7.154 477 % 348 % 290 %
GLOBAL SERVICIOS DEL LEVANTE ETT SL 14 3 7810 Actividades de las agencias de colocación 289 4.523 104 % 280 % 114 %
ANDACAL SHOES SL. 8 3 1520 Fabricación de calzado 60 1.828 12 % 233 % 22 %
JOSEP LLORCA CONSTRUCCIONES SLU 7 3 4120 Construcción de edificios residenciales 50 3.195 182 % 233 % 195 %
MANUFACTURAS VELAZQUEZ SL 26 3 1520 Fabricación de calzado 102 3.205 128 % 219 % 62 %
ALBERO FORTE COMPOSITE SL. 8 1 2229 Fabricación de otros productos de plástico 255 54.937 37 % 39 % 48 %
DRIVALIA CAR RENTAL SL 10 1 7711 Alquiler de automóviles y vehículos de motor ligeros 64 11.154 101 % 167 % 64 %
ALCUDIA, SERVICIOS Y OBRAS SL. 34 1 4120 Construcción de edificios residenciales 84 25.753 96 % 163 % 214 %
CABLE AIREWORLD SA. 32 3 6110 Telecomunicaciones por cable 112 7.972 117 % 160 % 91 %
MOBEL COMERCIAL PLANET SL. 7 1 4690 Comercio al por mayor no especializado 56 10.346 83 % 133 % 105 %
PLASTIMODUL SL 27 1 2572 Fabricación de cerraduras y herrajes 56 19.419 77 % 115 % 21 %
TELFY TELECOM SL. 14 3 4742 Comercio al por menor de equipos de telecomunicaciones en establecimientos especializados 80 6.039 204 % 111 % 58 %
PEDRO VALDES E HIJOS, SA 47 3 4939 tipos de transporte terrestre de pasajeros n.c.o.p. 71 4.849 155 % 109 % 102 %
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LAS EMPRESAS MÁS DINÁMICAS DE FUERTE DE CRECIMIENTO (II)

Nombre empresa Antigüedad Grupo CNAE Descripción Actividad
Número 

empleados 
2018

Importe neto 
Cifra de 

Ventas mil 
EUR 2018

Crecimiento 
18-16 VAB

Crecimiento 
18-16 

empleados

Crecimiento 
18-16 
Ventas

GAPROMAT SL 18 3 4120 Construcción de edificios residenciales 50 1.533 154 % 108 % 143 %
LEVANTINA 2000 DE AUTOMOCION SA 34 1 4511 Venta de automóviles y vehículos de motor ligeros 129 58.876 92 % 105 % 98 %
CARPINTERIA METALICA ELS POBLETS SL 23 3 2512 Fabricación de carpintería metálica 51 5.637 128 % 104 % 147 %
LIMPIEZAS LA PARISIEN SL 33 3 8122 Otras actividades de limpieza industrial y de edificios 101 1.150 11 % 102 % 11 %
VALGAUTO MOTOR SL 19 1 4511 Venta de automóviles y vehículos de motor ligeros 54 46.345 36 % 100 % 34 %
PROTECCION GERIATRICA 2005 SL 15 3 8810 Actividades de servicios sociales sin alojamiento para personas mayores 157 4.087 92 % 99 % 94 %
LOKIMICA SA 42 3 8129 Otras actividades de limpieza 203 8.038 88 % 97 % 72 %
BATA SOCIEDAD ANONIMA ESPAÑOLA 20 1 4772 Comercio al por menor de calzado y artículos de cuero en establecimientos especializados 168 21.271 159 % 93 % 40 %
TOMY'S FASHION TRIBE SL. 8 1 4690 Comercio al por mayor no especializado 183 17.545 51 % 89 % 39 %
HERRAMIENTAS DEL VINALOPO SL 30 3 2512 Fabricación de carpintería metálica 54 1.599 44 % 86 % 46 %
40 GRADOS LENCERIA SL 13 1 4771 Comercio al por menor de prendas de vestir en establecimientos especializados 134 12.955 109 % 86 % 128 %
D'C CALZADOS SL 27 3 1520 Fabricación de calzado 122 9.871 79 % 82 % 66 %
CARNICERIAS IBAGAR SL. 9 1 4711 Comercio al por menor en establecimientos no especializados, con predominio en productos 

alimenticios, bebidas y tabaco
100 14.969 115 % 82 % 136 %

KRONOFRIO LOGISTICS SL. 8 3 4941 Transporte de mercancías por carretera 60 9.648 79 % 82 % 66 %
EDIMAR VEGA BAJA SL. 5 3 4120 Construcción de edificios residenciales 86 6.786 80 % 79 % 69 %
GERMA'S SHOES SL 35 1 4772 Comercio al por menor de calzado y artículos de cuero en establecimientos especializados 85 13.409 57 % 73 % 50 %
ZARAGOZA 2012 GRUPO CONSTRUCTOR SL. 17 1 4399 Otras actividades de construcción especializada n.c.o.p. 229 14.853 164 % 70 % 101 %
HOME ESPANA LA ZENIA SL. 17 3 6810 Compraventa de bienes inmobiliarios por cuenta propia 51 4.161 184 % 70 % 49 %
HERBES DEL MOLI SL. 23 3 1083 Elaboración de café, té e infusiones 50 5.515 86 % 61 % 321 %
MOVIL BEGAR LEVANTE SA 16 1 4511 Venta de automóviles y vehículos de motor ligeros 54 32.604 47 % 69 % 52 %
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LAS EMPRESAS MÁS DINÁMICAS DE FUERTE DE CRECIMIENTO (III)

Nombre empresa Antigüedad Grupo CNAE Descripción Actividad
Número 

empleados 
2018

Importe neto 
Cifra de 

Ventas mil 
EUR 2018

Crecimiento 
18-16 VAB

Crecimiento 
18-16 

empleados

Crecimiento 
18-16 
Ventas

SERVICIOS DE LAVANDERIA LA NUCIA SL 19 2 9601 Lavado y limpieza de prendas textiles y de piel 165 7.125 42 % 62 % 37 %
CLAVE DENIA SA 29 1 4778 Otro comercio al por menor de artículos nuevos en establecimientos especializados 745 112.149 60 % 51 % 48 %
MAR REAL ESTATES SL 16 3 6831 Agentes de la propiedad inmobiliaria 58 3.954 129 % 61 % 73 %
SELEC GLOBAL SECURITY SA 15 3 8020 Servicios de sistemas de seguridad 96 2.851 60 % 60 % 56 %
INSTALACIONES ELECTRICAS Y BOBINAJES SA 33 1 4321 Instalaciones eléctricas 189 31.919 69 % 56 % 67 %
GB GRUPAJES SL 25 1 4941 Transporte de mercancías por carretera 115 15.908 36 % 55 % 27 %
AMBUMAR SYA SL. 19 3 8690 Otras actividades sanitarias 104 2.575 53 % 55 % 53 %
TELE ELDA SA 29 3 6190 Otras actividades de telecomunicaciones 106 9.155 40 % 54 % 56 %
ALBOAIRES SA 30 3 8730 Asistencia en establecimientos residenciales para personas mayores 66 2.651 64 % 53 % 56 %
RECICLADOS Y ARIDOS DEL SURESTE SL 12 3 7732 Alquiler de maquinaria y equipo para la construcción e ingeniería civil 49 5.202 81 % 53 % 158 %
ETT PLUS 08 SL. 5 3 230 Recolección de productos silvestres, excepto madera 222 3.437 128 % 53 % 162 %
AKRA REHABILITACION SL 15 3 4339 Otro acabado de edificios 82 4.223 44 % 52 % 37 %
FAJOVI SL 32 1 4673 Comercio al por mayor de madera, materiales de construcción y aparatos sanitarios 65 10.776 45 % 51 % 29 %
AGENSYS TECHNOLOGY SL. 16 3 6203 Gestión de recursos informáticos 51 3.721 56 % 50 % 54 %
MUNDICAR SA 38 1 4519 Venta de otros vehículos de motor 74 48.222 18 % 51 % 33 %
COMPONENTES ELECTRICOS MERCALUZ SA 34 1 4643 Comercio al por mayor de aparatos electrodomésticos 99 66.857 93 % 50 % 38 %
FORMS AND DESIGN IN SHOWER TRAY SL. 7 1 2223 Fabricación de productos de plástico para la construcción 78 11.057 78 % 50 % 89 %
HERPAL PUBLICIDAD SLL. 19 3 1812 Otras actividades de impresión y artes gráficas 63 4.724 85 % 50 % 59 %
PROTECCION MAXIMA SL 10 3 8010 Actividades de seguridad privada 117 4.139 59 % 50 % 38 %
IRC, INTERNACIONAL DE REDES Y CUERDAS, SA 24 3 1394 Fabricación de cuerdas, cordeles, bramantes y redes 74 7.813 62 % 48 % 24 %
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LAS EMPRESAS MÁS DINÁMICAS DE FUERTE DE CRECIMIENTO (IV)

Nombre empresa Antigüedad Grupo CNAE Descripción Actividad
Número 

empleados 
2018

Importe neto 
Cifra de 

Ventas mil 
EUR 2018

Crecimiento 
18-16 VAB

Crecimiento 
18-16 

empleados

Crecimiento 
18-16 
Ventas

TRANS-MANOLET SL 37 1 4941 Transporte de mercancías por carretera 147 21.969 21 % 48 % 56 %
EXTRUSION DE SAX SL 14 1 2442 Producción de aluminio 272 90.508 51 % 72 % 50 %
EMPLEO Y FUTURO ETT SL. 6 3 7820 Actividades de las empresas de trabajo temporal 133 2.847 46 % 48 % 39 %
EUROVALORACIONES SA 30 1 6499 Otros servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones n.c.o.p. 62 12.722 50 % 48 % 40 %
SALA HERMANOS SL. 7 1 4511 Venta de automóviles y vehículos de motor ligeros 71 44.738 29 % 45 % 40 %
TALLERES POHUER SL 40 3 2229 Fabricación de otros productos de plástico 52 6.007 31 % 44 % 54 %
SERVICIOS AUXILIARES DE MANTENIMIENTO SLU 31 1 8121 Limpieza general de edificios 1.121 22.057 72 % 44 % 65 %
LUIS TORTOSA SEGOVIA SL 25 1 4941 Transporte de mercancías por carretera 159 22.418 34 % 42 % 12 %
VISAUTO SL 28 1 4511 Venta de automóviles y vehículos de motor ligeros 86 32.481 28 % 41 % 15 %
LOIX SPORT SL 35 1 4764 Comercio al por menor de artículos deportivos en establecimientos especializados 129 14.058 29 % 40 % 35 %
HISPAMOVIL SA 33 1 4511 Venta de automóviles y vehículos de motor ligeros 67 37.161 22 % 40 % 36 %
INDEN PHARMA PACKAGING S.L. 5 1 2222 Fabricación de envases y embalajes de plástico 75 13.929 32 % 39 % 34 %
AUTOCARES GRUPO BENIDORM SL 21 3 4939 tipos de transporte terrestre de pasajeros n.c.o.p. 71 5.461 48 % 39 % 52 %
BENISHOW SL 28 3 7810 Actividades de las agencias de colocación 160 1.677 48 % 39 % 64 %
ASOC DE INVESTIGACION DE LA INDUSTRIA TEXTIL 35 1 7219 Otra investigación y desarrollo experimental en ciencias naturales y técnicas 253 21.574 28 % 39 % 19 %
GASTRO PORTAL SL 11 3 5610 Restaurantes y puestos de comidas 86 5.662 84 % 39 % 39 %
CANADIAN JOHN SL 19 1 1520 Fabricación de calzado 138 23.437 76 % 37 % 50 %
ONA SOL SL 30 1 5510 Hoteles y alojamientos similares 327 31.145 146 % 38 % 69 %
TRANSPORTES Y PESCADOS LOS ALEGRES SL 21 3 4941 Transporte de mercancías por carretera 66 4.371 34 % 38 % 30 %
DURPLASTICS SA 23 1 2229 Fabricación de otros productos de plástico 73 21.595 46 % 35 % 32 %



69

LAS EMPRESAS MÁS DINÁMICAS DE FUERTE DE CRECIMIENTO (V)

Nombre empresa Antigüedad Grupo CNAE Descripción Actividad
Número 

empleados 
2018

Importe neto 
Cifra de 

Ventas mil 
EUR 2018

Crecimiento 
18-16 VAB

Crecimiento 
18-16 

empleados

Crecimiento 
18-16 
Ventas

TRANS-MANOLET SL 37 1 4941 Transporte de mercancías por carretera 147 21.969 21 % 48 % 56 %
EXTRUSION DE SAX SL 14 1 2442 Producción de aluminio 272 90.508 51 % 72 % 50 %
EMPLEO Y FUTURO ETT SL. 6 3 7820 Actividades de las empresas de trabajo temporal 133 2.847 46 % 48 % 39 %
EUROVALORACIONES SA 30 1 6499 Otros servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones n.c.o.p. 62 12.722 50 % 48 % 40 %
SALA HERMANOS SL. 7 1 4511 Venta de automóviles y vehículos de motor ligeros 71 44.738 29 % 45 % 40 %
TALLERES POHUER SL 40 3 2229 Fabricación de otros productos de plástico 52 6.007 31 % 44 % 54 %
SERVICIOS AUXILIARES DE MANTENIMIENTO SLU 31 1 8121 Limpieza general de edificios 1.121 22.057 72 % 44 % 65 %
LUIS TORTOSA SEGOVIA SL 25 1 4941 Transporte de mercancías por carretera 159 22.418 34 % 42 % 12 %
VISAUTO SL 28 1 4511 Venta de automóviles y vehículos de motor ligeros 86 32.481 28 % 41 % 15 %
LOIX SPORT SL 35 1 4764 Comercio al por menor de artículos deportivos en establecimientos especializados 129 14.058 29 % 40 % 35 %
HISPAMOVIL SA 33 1 4511 Venta de automóviles y vehículos de motor ligeros 67 37.161 22 % 40 % 36 %
INDEN PHARMA PACKAGING S.L. 5 1 2222 Fabricación de envases y embalajes de plástico 75 13.929 32 % 39 % 34 %
AUTOCARES GRUPO BENIDORM SL 21 3 4939 tipos de transporte terrestre de pasajeros n.c.o.p. 71 5.461 48 % 39 % 52 %
BENISHOW SL 28 3 7810 Actividades de las agencias de colocación 160 1.677 48 % 39 % 64 %
ASOC DE INVESTIGACION DE LA INDUSTRIA TEXTIL 35 1 7219 Otra investigación y desarrollo experimental en ciencias naturales y técnicas 253 21.574 28 % 39 % 19 %
GASTRO PORTAL SL 11 3 5610 Restaurantes y puestos de comidas 86 5.662 84 % 39 % 39 %
CANADIAN JOHN SL 19 1 1520 Fabricación de calzado 138 23.437 76 % 37 % 50 %
ONA SOL SL 30 1 5510 Hoteles y alojamientos similares 327 31.145 146 % 38 % 69 %
TRANSPORTES Y PESCADOS LOS ALEGRES SL 21 3 4941 Transporte de mercancías por carretera 66 4.371 34 % 38 % 30 %
DURPLASTICS SA 23 1 2229 Fabricación de otros productos de plástico 73 21.595 46 % 35 % 32 %
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LAS EMPRESAS MÁS DINÁMICAS DE FUERTE DE CRECIMIENTO (VI)

Nombre empresa Antigüedad Grupo CNAE Descripción Actividad
Número 

empleados 
2018

Importe neto 
Cifra de 

Ventas mil 
EUR 2018

Crecimiento 
18-16 VAB

Crecimiento 
18-16 

empleados

Crecimiento 
18-16 
Ventas

VALORACIONES MEDITERRANEO SA 32 1 6619 Otras actividades auxiliares a los servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones 117 10.829 22 % 36 % 29 %
GAVIOTA SIMBAC SL 53 1 2573 Fabricación de herramientas 327 73.194 27 % 16 % 21 %
C3 SYSTEMS SL 11 1 2512 Fabricación de carpintería metálica 54 12.147 93 % 35 % 75 %
GIMENEZ GANGA SLU 35 1 1623 Fabricación de otras estructuras de madera y piezas de carpintería y ebanistería para la 

construcción
666 94.860 18 % 30 % 22 %

GINSSA GESTION INDUSTRIAL DE SERVICIOS SA 24 3 8122 Otras actividades de limpieza industrial y de edificios 70 2.488 23 % 35 % 30 %
TECNOLOGIA DEPORTIVA SA 36 3 1394 Fabricación de cuerdas, cordeles, bramantes y redes 70 9.931 35 % 35 % 25 %
MAMPER E HIJOS ALIMENTACION SL 32 1 4711 Comercio al por menor en establecimientos no especializados, con predominio en productos 

alimenticios, bebidas y tabaco
160 28.008 34 % 34 % 30 %

HERMANOS FERNANDEZ LOPEZ SA 40 1 4631 Comercio al por mayor de frutas y hortalizas 346 233.341 30 % 20 % 29 %
AGESMER SL 25 3 6622 Actividades de agentes y corredores de seguros 102 7.639 40 % 34 % 14 %
CHEF MAESTRO HORECA SL. 7 3 4631 Comercio al por mayor de frutas y hortalizas 51 8.855 65 % 34 % 35 %
HIDROTECNOAGUA SL 14 3 2223 Fabricación de productos de plástico para la construcción 51 9.776 40 % 34 % 29 %
PRIMAVERA PARK SL 28 3 5510 Hoteles y alojamientos similares 51 4.913 28 % 34 % 43 %
AUTOMOVILES SALA RODRIGUEZ SL. 7 1 4511 Venta de automóviles y vehículos de motor ligeros 50 18.951 31 % 32 % 57 %
DELTAMAR WORLD SL 18 1 5510 Hoteles y alojamientos similares 123 10.529 19 % 34 % 6 %
FRUTAS Y HORTALIZAS MAS SERRANO SL 26 3 4631 Comercio al por mayor de frutas y hortalizas 51 7.313 37 % 28 % 27 %
HOTEL MITICA SL. 6 2 5510 Hoteles y alojamientos similares 58 6.943 183 % 427 % 152 %
CERAMICA MAYOR SA 38 1 2332 Fabricación de ladrillos, tejas y productos de tierras cocidas para la construcción 95 12.614 97 % 27 % 67 %
AUTOCENTRO ELEKTRA SL 29 3 4532 Comercio al por menor de repuestos y accesorios de vehículos de motor 72 7.661 26 % 26 % 17 %
INICIATIVAS TECNICAS DEL CALZADO SL 28 3 1520 Fabricación de calzado 72 1.967 60 % 26 % 58 %
INGENIERIA DE COMPUESTOS SL 21 1 2060 Fabricación de fibras artificiales y sintéticas 389 38.293 2 % 27 % 22 %
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LAS EMPRESAS MÁS DINÁMICAS DE FUERTE DE CRECIMIENTO (VII)

Nombre empresa Antigüedad Grupo CNAE Descripción Actividad
Número 

empleados 
2018

Importe neto 
Cifra de 

Ventas mil 
EUR 2018

Crecimiento 
18-16 VAB

Crecimiento 
18-16 

empleados

Crecimiento 
18-16 
Ventas

RIEL CHYC SL 47 2 1623 Fabricación de otras estructuras de madera y piezas de carpintería y ebanistería para la 
construcción

53 6.509 19 % 26 % 5 %
FROCA SL 54 1 1392 Fabricación de artículos confeccionados con textiles, excepto prendas de vestir 59 30.305 45 % 26 % 29 %
JIMTEN SA 55 1 2229 Fabricación de otros productos de plástico 397 48.470 18 % 9 % 13 %
VERDURAS J R SL 9 3 113 Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos 69 4.415 98 % 25 % 41 %
JUAN FORNES FORNES SA 36 1 4711 Comercio al por menor en establecimientos no especializados, con predominio en productos 

alimenticios, bebidas y tabaco
2.558 261.980 7 % 12 % 6 %

ALAMO'96 SL 24 3 5510 Hoteles y alojamientos similares 50 4.091 68 % 25 % 64 %
HIDROTEN SA 36 1 2229 Fabricación de otros productos de plástico 122 18.082 21 % 24 % 15 %
MAYAPAN SL 29 3 5510 Hoteles y alojamientos similares 62 5.023 28 % 24 % 30 %
DESGUACES MORA SL 25 3 4677 Comercio al por mayor de chatarra y productos de desecho 85 4.698 41 % 23 % 26 %
PLANTILLAS HERNANDEZ SL 37 3 2219 Fabricación de otros productos de caucho 49 4.071 21 % 23 % 24 %
IMPLANTACIONES COMERCIALES DEL MEDITERRANEO SL 21 3 4772 Comercio al por menor de calzado y artículos de cuero en establecimientos especializados 94 7.129 48 % 22 % 32 %
VIUDA DE RAFAEL ESTEVAN GIMENEZ SL 52 1 2223 Fabricación de productos de plástico para la construcción 202 35.804 16 % 22 % 22 %
VULCANIZADOS GARZON SL 33 3 1520 Fabricación de calzado 76 5.207 32 % 21 % 18 %
EXTRUSION DE POLIMEROS SA 40 3 2060 Fabricación de fibras artificiales y sintéticas 59 6.886 32 % 20 % 19 %
BLUE FACTORY TEAM SLU 17 1 3099 Fabricación de otro material de transporte n.c.o.p. 65 27.398 33 % 20 % 37 %
MALCOP SL 29 1 7732 Alquiler de maquinaria y equipo para la construcción e ingeniería civil 79 11.837 129 % 20 % 108 %
VICENTE E ESCUDERO SL 18 3 4941 Transporte de mercancías por carretera 56 7.891 8 % 19 % 22 %
MUSGRAVE ESPAÑA SA 26 1 4639 Comercio al por mayor, no especializado, de productos alimenticios, bebidas y tabaco 855 204.871 15 % 13 % 4 %
NEUMATICOS SOLEDAD SL 34 1 4531 Comercio al por mayor de repuestos y accesorios de vehículos de motor 686 281.858 17 % 10 % 9 %
TERMOFORMAS DE LEVANTE SL 16 1 2222 Fabricación de envases y embalajes de plástico 55 13.573 32 % 20 % 39 %
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LAS EMPRESAS MÁS DINÁMICAS DE FUERTE DE CRECIMIENTO (VIII)

Nombre empresa Antigüedad Grupo CNAE Descripción Actividad
Número 

empleados 
2018

Importe neto 
Cifra de 

Ventas mil 
EUR 2018

Crecimiento 
18-16 VAB

Crecimiento 
18-16 

empleados

Crecimiento 
18-16 
Ventas

AISLAMIENTOS Y ENVASES SL 35 1 2223 Fabricación de productos de plástico para la construcción 50 10.331 587 % 19 % 32 %
CATRAL, GARDEN & HOME DEPOT SA 6 1 2229 Fabricación de otros productos de plástico 90 22.805 13 % 18 % 30 %
PENTA SHOES S.L. 18 1 1520 Fabricación de calzado 116 18.385 88 % 18 % 30 %
PLASTICOS VICENT SL 33 1 2222 Fabricación de envases y embalajes de plástico 183 49.548 22 % 34 % 35 %
HELBERICA SA 19 2 1072 Fabricación de galletas y productos de panadería y pastelería de larga duración 118 6.274 17 % 18 % 18 %
COES SL 37 3 1085 Elaboración de platos y comidas preparados 219 7.733 22 % 16 % 14 %
TEXTIL VILLA DE PEGO SOCIEDAD LIMITADA 35 1 1392 Fabricación de artículos confeccionados con textiles, excepto prendas de vestir 71 15.259 28 % 16 % 17 %
DESCANSO Y SABOR SL. 8 3 5510 Hoteles y alojamientos similares 52 2.747 16 % 16 % 15 %
AUTOMOVILES LA ALCOYANA SA 101 1 4939 tipos de transporte terrestre de pasajeros n.c.o.p. 190 13.107 24 % 15 % 14 %
SERVICIOS GESTINDAL SL. 5 3 8122 Otras actividades de limpieza industrial y de edificios 76 1.601 14 % 15 % 13 %
IBERPAPEL SL 32 1 1721 Fabricación de papel y cartón ondulados; fabricación de envases y embalajes de papel y cartón 52 20.650 63 % 16 % 49 %
NOU MANOLIN SA 33 3 5610 Restaurantes y puestos de comidas 52 3.613 18 % 16 % 11 %
OTP-OFICINA TECNICA DE PREVENCION SL 23 3 7490 Otras actividades profesionales, científicas y técnicas n.c.o.p. 92 6.009 26 % 15 % 17 %
SANCHIS MIRA SA 88 1 1082 Fabricación de cacao, chocolate y productos de confitería 227 107.601 46 % 10 % 11 %
ELECTRO IDELLA SL 45 1 4652 Comercio al por mayor de equipos electrónicos y de telecomunicaciones y sus componentes 74 16.297 15 % 14 % 14 %
SRG GLOBAL IBI SL. 57 1 2561 Tratamiento y revestimiento de metales 157 28.833 33 % 14 % 34 %
CAMACHO RECYCLING SL 32 1 4677 Comercio al por mayor de chatarra y productos de desecho 96 16.268 15 % 13 % 14 %
TEUMO SERVEIS PUBLICS SL 11 3 3811 Recogida de residuos no peligrosos 71 111 14 % 13 % 2032 %
RESTAURANTE JUAN XXIII SA 35 3 5610 Restaurantes y puestos de comidas 70 3.166 10 % 13 % 6 %
AISCAN SL 36 1 2229 Fabricación de otros productos de plástico 74 22.932 26 % 12 % 29 %
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LAS EMPRESAS MÁS DINÁMICAS DE FUERTE DE CRECIMIENTO (IX)
Nombre empresa Antigüedad Grupo CNAE Descripción Actividad

Número 
empleados 

2018

Importe neto 
Cifra de 

Ventas mil 
EUR 2018

Crecimiento 
18-16 VAB

Crecimiento 
18-16 

empleados

Crecimiento 
18-16 
Ventas

ESTACION ITV VEGA BAJA SOCIEDAD ANONIMA 38 1 7120 Ensayos y análisis técnicos 86 17.667 8 % 12 % 7 %
TERRAPILAR SAU 40 1 4673 Comercio al por mayor de madera, materiales de construcción y aparatos sanitarios 93 27.528 16 % 12 % 16 %
ALBIR HILLS RESORT SA 14 1 5510 Hoteles y alojamientos similares 250 35.742 20 % 11 % 22 %
TARTAROS GONZALO CASTELLO SL 30 1 2014 Fabricación de otros productos básicos de química orgánica 72 31.573 26 % 11 % 48 %
LIMPIEZAS J CORDOBA SL 33 3 8121 Limpieza general de edificios 136 3.397 12 % 11 % 10 %
MANUFACTURAS INPLAST SA. 26 1 2229 Fabricación de otros productos de plástico 86 29.934 46 % 10 % 22 %
AIRE NETWORKS DEL MEDITERRANEO SLU 18 1 6190 Otras actividades de telecomunicaciones 129 41.430 156 % 9 % 37 %
MARINA SALUD SA 15 1 8610 Actividades hospitalarias 1.049 124.205 4 % 10 % 5 %
SERVIASV SERVICIOS COMPARTIDOS SL. 5 3 7010 Actividades de las sedes centrales 127 6.865 18 % 8 % 26 %
HILEX TRANSFORMACIONES METALICAS SL 20 3 2599 Fabricación de otros productos metálicos n.c.o.p. 101 6.797 1 % 7 % 23 %
EUROP FOODS SA 29 1 4639 Comercio al por mayor, no especializado, de productos alimenticios, bebidas y tabaco 58 18.127 23 % 7 % 21 %
COLEGIO ALONAI SL 22 3 8520 Educación primaria 52 977 10 % 8 % 8 %
HOBALI SA 42 1 5510 Hoteles y alojamientos similares 183 18.901 19 % 8 % 10 %
EXTRACCION DE ARIDOS SIERRA NEGRA SLU 40 1 811 Extracción de piedra ornamental y para la construcción, piedra caliza, yeso, creta y pizarra 92 25.384 58 % 8 % 56 %
URBANIZADORA VILLA MARTIN SOCIEDAD ANONIMA 48 1 4110 Promoción inmobiliaria 101 15.790 59 % 16 % 52 %
VEGABAJA PACKAGING SL. 5 1 1721 Fabricación de papel y cartón ondulados; fabricación de envases y embalajes de papel y cartón 137 64.892 15 % 13 % 19 %
PUBLICIDAD ANTON SL 38 3 7311 Agencias de publicidad 49 7.544 32 % 7 % 44 %
VERNE TELECOM SL. 7 1 4321 Instalaciones eléctricas 447 52.999 76 % 190 % 106 %
AGLOMA D'ALCOI S.L. 18 1 4673 Comercio al por mayor de madera, materiales de construcción y aparatos sanitarios 74 10.424 18 % 6 % 15 %
FILTAN 2010 SL. 10 3 6810 Compraventa de bienes inmobiliarios por cuenta propia 63 3.097 9 % 5 % 12 %
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LAS EMPRESAS MÁS DINÁMICAS DE FUERTE DE CRECIMIENTO (X)

Nombre empresa Antigüedad Grupo CNAE Descripción Actividad
Número 

empleados 
2018

Importe neto 
Cifra de 

Ventas mil 
EUR 2018

Crecimiento 
18-16 VAB

Crecimiento 
18-16 

empleados

Crecimiento 
18-16 
Ventas

ANTONIO PAMIES SL 41 1 1011 Procesado y conservación de carne 120 11.008 20 % 4 % 14 %

ROTATEX SL 39 3 1330 Acabado de textiles 69 7.797 8 % 3 % 15 %

AGUAS DEL ARCO MEDITERRANEO SA 22 1 3600 Captación, depuración y distribución de agua 92 25.862 4 % 2 % 5 %



3.5 ANEXO (I) AL CAPÍTULO 3
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EMPRESAS DE MÁS DE 10 MILLONES DE VENTAS Y MÁS DINÁMICAS 
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ranking 
(ventas) Nombre Importe neto Cifra de 

Ventas mil EUR 2018
Número 

empleados 2018
Total Activo 

mil EUR 2018
Valor agregado 
mil EUR 2018

CNAE 
2009 CNAE 2009 descripcion

1 NEUMATICOS SOLEDAD SL 281.858 686 158.347 31.074 4.531 Comercio al por mayor de repuestos y accesorios de vehículos de motor
2 JUAN FORNES FORNES SA 261.980 2.558 132.360 57.298 4.711 Comercio al por menor en establecimientos no especializados, con predominio en productos alimenticios, bebidas y tabaco
3 HERMANOS FERNANDEZ LOPEZ SA 233.341 346 56.665 20.684 4.631 Comercio al por mayor de frutas y hortalizas
4 MUSGRAVE ESPAÑA SA 204.871 855 55.285 22.274 4.639 Comercio al por mayor, no especializado, de productos alimenticios, bebidas y tabaco
5 MARINA SALUD SA 124.205 1.049 160.285 56.555 8.610 Actividades hospitalarias
6 CLAVE DENIA SA 112.149 745 115.006 55.864 4.778 Otro comercio al por menor de artículos nuevos en establecimientos especializados
7 SANCHIS MIRA SA 107.601 227 78.642 21.361 1.082 Fabricación de cacao, chocolate y productos de confitería
8 GIMENEZ GANGA SLU 94.860 666 90.149 30.543 1.623 Fabricación de otras estructuras de madera y piezas de carpintería y ebanistería para la construcción
9 EXTRUSION DE SAX SL 90.508 272 30.174 14.151 2.442 Producción de aluminio
10 ACTIU BERBEGAL Y FORMAS SA 85.067 268 162.459 33.328 3.101 Fabricación de muebles de oficina y de establecimientos comerciales
11 GAVIOTA SIMBAC SL 73.194 327 89.145 20.679 2.573 Fabricación de herramientas
12 COMPONENTES ELECTRICOS MERCALUZ SA 66.857 99 28.248 6.661 4.643 Comercio al por mayor de aparatos electrodomésticos
13 VEGABAJA PACKAGING SL. 64.892 137 58.689 11.244 1.721 Fabricación de papel y cartón ondulados; fabricación de envases y embalajes de papel y cartón
14 LEVANTINA 2000 DE AUTOMOCION SA 58.876 129 37.899 5.320 4.511 Venta de automóviles y vehículos de motor ligeros
15 ALBERO FORTE COMPOSITE SL. 54.937 255 48.340 19.272 2.229 Fabricación de otros productos de plástico
16 VERNE TELECOM SL. 52.999 447 25.620 14.415 4.321 Instalaciones eléctricas
17 PLASTICOS VICENT SL 49.548 183 44.479 21.914 2.222 Fabricación de envases y embalajes de plástico
18 JIMTEN SA 48.470 397 40.147 24.854 2.229 Fabricación de otros productos de plástico
19 MUNDICAR SA 48.222 74 17.521 2.497 4.519 Venta de otros vehículos de motor
20 VALGAUTO MOTOR SL 46.345 54 21.770 3.688 4.511 Venta de automóviles y vehículos de motor ligeros

EMPRESAS DE MÁS DE 10 MILLONES DE VENTAS Y MÁS DINÁMICAS (I)
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ranking 
(ventas) Nombre Importe neto Cifra de 

Ventas mil EUR 2018
Número 

empleados 2018
Total Activo 

mil EUR 2018
Valor agregado 
mil EUR 2018

CNAE 
2009 CNAE 2009 descripcion

21 SALA HERMANOS SL. 44.738 71 13.035 3.474 4.511 Venta de automóviles y vehículos de motor ligeros
22 AIRE NETWORKS DEL MEDITERRANEO SLU 41.430 129 38.048 18.422 6.190 Otras actividades de telecomunicaciones
23 INGENIERIA DE COMPUESTOS SL 38.293 389 26.471 11.175 2.060 Fabricación de fibras artificiales y sintéticas
24 HISPAMOVIL SA 37.161 67 22.603 3.128 4.511 Venta de automóviles y vehículos de motor ligeros
25 VIUDA DE RAFAEL ESTEVAN GIMENEZ SL 35.804 202 26.366 6.834 2.223 Fabricación de productos de plástico para la construcción
26 ALBIR HILLS RESORT SA 35.742 250 12.091 18.956 5.510 Hoteles y alojamientos similares
27 MOVIL BEGAR LEVANTE SA 32.604 54 14.832 3.067 4.511 Venta de automóviles y vehículos de motor ligeros
28 VISAUTO SL 32.481 86 12.315 4.153 4.511 Venta de automóviles y vehículos de motor ligeros
29 INSTALACIONES ELECTRICAS Y BOBINAJES SA 31.919 189 28.246 10.460 4.321 Instalaciones eléctricas
30 TARTAROS GONZALO CASTELLO SL 31.573 72 22.407 5.712 2.014 Fabricación de otros productos básicos de química orgánica
31 ONA SOL SL 31.145 327 58.018 18.996 5.510 Hoteles y alojamientos similares
32 FROCA SL 30.305 59 22.628 7.478 1.392 Fabricación de artículos confeccionados con textiles, excepto prendas de vestir
33 MANUFACTURAS INPLAST SA. 29.934 86 24.372 8.908 2.229 Fabricación de otros productos de plástico
34 SRG GLOBAL IBI SL. 28.833 157 27.328 11.348 2.561 Tratamiento y revestimiento de metales
35 MAMPER E HIJOS ALIMENTACION SL 28.008 160 10.676 4.539 4.711 Comercio al por menor en establecimientos no especializados, con predominio en productos alimenticios, bebidas y tabaco
36 TERRAPILAR SAU 27.528 93 32.008 4.429 4.673 Comercio al por mayor de madera, materiales de construcción y aparatos sanitarios
37 BLUE FACTORY TEAM SLU 27.398 65 17.480 3.690 3.099 Fabricación de otro material de transporte n.c.o.p.
38 AGUAS DEL ARCO MEDITERRANEO SA 25.862 92 29.712 10.731 3.600 Captación, depuración y distribución de agua
39 ALCUDIA, SERVICIOS Y OBRAS SL. 25.753 84 9.863 3.350 4.121 Construcción de edificios residenciales
40 EXTRACCION DE ARIDOS SIERRA NEGRA SLU 25.384 92 81.593 6.497 2.361 Fabricación de elementos de hormigón para la construcción

EMPRESAS DE MÁS DE 10 MILLONES DE VENTAS Y MÁS DINÁMICAS (II)
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ranking 
(ventas) Nombre Importe neto Cifra de 

Ventas mil EUR 2018
Número 

empleados 2018
Total Activo 

mil EUR 2018
Valor agregado 
mil EUR 2018

CNAE 
2009 CNAE 2009 descripcion

41 CANADIAN JOHN SL 23.437 138 17.093 6.477 1.520 Fabricación de calzado
42 AISCAN SL 22.932 74 29.057 4.707 2.229 Fabricación de otros productos de plástico
43 CATRAL, GARDEN & HOME DEPOT SA 22.805 90 19.438 4.544 2.229 Fabricación de otros productos de plástico
44 LUIS TORTOSA SEGOVIA SL 22.418 159 13.918 9.026 4.941 Transporte de mercancías por carretera
45 SERVICIOS AUXILIARES DE MANTENIMIENTO 

SLU
22.057 1.121 8.552 19.064 8.121 Limpieza general de edificios

46 TRANS-MANOLET SL 21.969 147 14.450 7.825 4.941 Transporte de mercancías por carretera
47 DURPLASTICS SA 21.595 73 15.434 5.428 2.229 Fabricación de otros productos de plástico
48 ASOC DE INVESTIGACION DE LA INDUSTRIA 

TEXTIL
21.574 253 45.899 15.671 7.219 Otra investigación y desarrollo experimental en ciencias naturales y técnicas

49 BATA SOCIEDAD ANONIMA ESPAÑOLA 21.271 168 10.129 2.978 4.772 Comercio al por menor de calzado y artículos de cuero en establecimientos especializados
50 IBERPAPEL SL 20.650 52 16.629 12.692 1.721 Fabricación de papel y cartón ondulados; fabricación de envases y embalajes de papel y cartón
51 PLASTIMODUL SL 19.419 56 10.637 2.429 2.572 Fabricación de cerraduras y herrajes
52 AUTOMOVILES SALA RODRIGUEZ SL. 18.951 50 6.140 2.069 4.511 Venta de automóviles y vehículos de motor ligeros
53 HOBALI SA 18.901 183 43.218 10.958 5.510 Hoteles y alojamientos similares
54 PENTA SHOES S.L. 18.385 116 11.604 5.504 1.520 Fabricación de calzado
55 EUROP FOODS SA 18.127 58 6.367 2.757 4.639 Comercio al por mayor, no especializado, de productos alimenticios, bebidas y tabaco
56 HIDROTEN SA 18.082 122 18.239 8.461 2.229 Fabricación de otros productos de plástico
57 ESTACION ITV VEGA BAJA SOCIEDAD ANONIMA 17.667 86 23.256 12.763 7.120 Ensayos y análisis técnicos
58 TOMY'S FASHION TRIBE SL. 17.545 183 7.781 5.752 4.690 Comercio al por mayor no especializado
59 ELECTRO IDELLA SL 16.297 74 11.577 2.544 4.652 Comercio al por mayor de equipos electrónicos y de telecomunicaciones y sus componentes
60 CAMACHO RECYCLING SL 16.268 96 22.420 5.550 4.677 Comercio al por mayor de chatarra y productos de desecho

EMPRESAS DE MÁS DE 10 MILLONES DE VENTAS Y MÁS DINÁMICAS (III)
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ranking 
(ventas) Nombre Importe neto Cifra de 

Ventas mil EUR 2018
Número 

empleados 2018
Total Activo 

mil EUR 2018
Valor agregado 
mil EUR 2018

CNAE 
2009 CNAE 2009 descripcion

61 GB GRUPAJES SL 15.908 115 10.740 5.115 4.941 Transporte de mercancías por carretera
62 URBANIZADORA VILLA MARTIN SOCIEDAD 

ANONIMA
15.790 101 151.286 9.326 4.110 Promoción inmobiliaria

63 TEXTIL VILLA DE PEGO SOCIEDAD LIMITADA 15.259 71 9.763 2.976 1.392 Fabricación de artículos confeccionados con textiles, excepto prendas de vestir
64 CARNICERIAS IBAGAR SL. 14.969 100 5.269 2.387 4.711 Comercio al por menor en establecimientos no especializados, con predominio en productos alimenticios, bebidas y tabaco
65 ZARAGOZA 2012 GRUPO CONSTRUCTOR SL. 14.853 229 7.922 7.680 4.399 Otras actividades de construcción especializada n.c.o.p.
66 LOIX SPORT SL 14.058 129 15.381 4.250 4.764 Comercio al por menor de artículos deportivos en establecimientos especializados
67 INDEN PHARMA PACKAGING S.L. 13.929 75 11.438 6.002 2.222 Fabricación de envases y embalajes de plástico
68 TERMOFORMAS DE LEVANTE SL 13.573 55 13.542 3.732 2.222 Fabricación de envases y embalajes de plástico
69 GERMA'S SHOES SL 13.409 85 4.304 2.507 4.772 Comercio al por menor de calzado y artículos de cuero en establecimientos especializados
70 AUTOMOVILES LA ALCOYANA SA 13.107 190 13.786 10.734 4.939 tipos de transporte terrestre de pasajeros n.c.o.p.
71 40 GRADOS LENCERIA SL 12.955 134 4.299 3.295 4.771 Comercio al por menor de prendas de vestir en establecimientos especializados
72 EUROVALORACIONES SA 12.722 62 8.231 5.437 6.499 Otros servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones n.c.o.p.
73 CERAMICA MAYOR SA 12.614 95 19.312 5.914 2.332 Fabricación de ladrillos, tejas y productos de tierras cocidas para la construcción
74 C3 SYSTEMS SL 12.147 54 3.864 4.868 2.512 Fabricación de carpintería metálica
75 MALCOP SL 11.837 79 21.693 6.447 7.732 Alquiler de maquinaria y equipo para la construcción e ingeniería civil
76 DRIVALIA CAR RENTAL SL 11.154 64 24.535 7.004 7.711 Alquiler de automóviles y vehículos de motor ligeros
77 FORMS AND DESIGN IN SHOWER TRAY SL. 11.057 78 9.774 4.910 2.369 Fabricación de otros productos de hormigón, yeso y cemento
78 ANTONIO PAMIES SL 11.008 120 4.169 3.165 1.011 Procesado y conservación de carne
79 VALORACIONES MEDITERRANEO SA 10.829 117 6.064 4.865 6.619 Otras actividades auxiliares a los servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones
80 FAJOVI SL 10.776 65 9.878 2.184 4.673 Comercio al por mayor de madera, materiales de construcción y aparatos sanitarios

EMPRESAS DE MÁS DE 10 MILLONES DE VENTAS Y MÁS DINÁMICAS (IV)
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ranking 
(ventas) Nombre Importe neto Cifra de 

Ventas mil EUR 2018
Número 

empleados 2018
Total Activo 

mil EUR 2018
Valor agregado 
mil EUR 2018

CNAE 
2009 CNAE 2009 descripcion

81 DELTAMAR WORLD SL 10.529 123 7.495 3.309 5.510 Hoteles y alojamientos similares

82 AGLOMA D'ALCOI S.L. 10.424 74 8.417 2.604 4.673 Comercio al por mayor de madera, materiales de construcción y aparatos sanitarios

83 MOBEL COMERCIAL PLANET SL. 10.346 56 2.157 1.141 4.778 Otro comercio al por menor de artículos nuevos en establecimientos especializados

84 AISLAMIENTOS Y ENVASES SL 10.331 50 6.992 3.341 2.223 Fabricación de productos de plástico para la construcción

85 LRK SANDALS TRADING SL. 10.058 51 4.936 2.806 1.520 Fabricación de calzado

EMPRESAS DE MÁS DE 10 MILLONES DE VENTAS Y MÁS DINÁMICAS (V)
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ranking 
(ventas) Nombre Importe neto Cifra de 

Ventas mil EUR 2018
Número 

empleados 2018
Total Activo 

mil EUR 2018
Valor agregado 
mil EUR 2018

CNAE 
2009 CNAE 2009 descripcion

1 SERVICIOS DE LAVANDERIA LA NUCIA SL 7.125 165 11.483 4.259 9.601 Lavado y limpieza de prendas textiles y de piel

2 HOTEL MITICA SL. 6.943 58 43.804 3.100 5.510 Hoteles y alojamientos similares

3 RIEL CHYC SL 6.509 53 12.408 1.687 1.623 Fabricación de otras estructuras de madera y piezas de carpintería y ebanistería para la construcción

4 HELBERICA SA 6.274 118 11.101 5.052 1.072 Fabricación de galletas y productos de panadería y pastelería de larga duración

1 SERVICIOS DE LAVANDERIA LA NUCIA SL 7.125 165 11.483 4.259 9.601 Lavado y limpieza de prendas textiles y de piel

EMPRESAS DE MENOS DE 10 MILLONES DE VENTAS, MÁS DE 10 MILLONES DE ACTIVOS Y MÁS DINÁMICAS.
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ranking 
(ventas) Nombre Importe neto Cifra de 

Ventas mil EUR 2018
Número 

empleados 2018
Total Activo 

mil EUR 2018
Valor agregado 
mil EUR 2018

CNAE 
2009 CNAE 2009 descripcion

1 TECNOLOGIA DEPORTIVA SA 9.931 70 6.129 4.228 1394 Fabricación de cuerdas, cordeles, bramantes y redes
2 D'C CALZADOS SL 9.871 122 7.563 3.502 1520 Fabricación de calzado
3 HIDROTECNOAGUA SL 9.776 51 9.712 4.102 2223 Fabricación de productos de plástico para la construcción
4 KRONOFRIO LOGISTICS SL. 9.648 60 4.165 2.381 4941 Transporte de mercancías por carretera
5 TELE ELDA SA 9.155 106 7.128 4.775 6190 Otras actividades de telecomunicaciones
6 CHEF MAESTRO HORECA SL. 8.855 51 2.370 1.578 4631 Comercio al por mayor de frutas y hortalizas
7 LOKIMICA SA 8.038 203 5.150 5.440 8129 Otras actividades de limpieza
8 CABLE AIREWORLD SA. 7.972 112 6.450 4.398 6110 Telecomunicaciones por cable
9 VICENTE E ESCUDERO SL 7.891 56 6.226 2.853 4941 Transporte de mercancías por carretera
10 IRC, INTERNACIONAL DE REDES Y CUERDAS, SA 7.813 74 8.337 2.388 1394 Fabricación de cuerdas, cordeles, bramantes y redes
11 ROTATEX SL 7.797 69 6.715 2.994 1330 Acabado de textiles
12 COES SL 7.733 219 4.178 5.107 1085 Elaboración de platos y comidas preparados
13 AUTOCENTRO ELEKTRA SL 7.661 72 4.164 2.280 4532 Comercio al por menor de repuestos y accesorios de vehículos de motor
14 AGESMER SL 7.639 102 2.967 3.229 6622 Actividades de agentes y corredores de seguros
15 PUBLICIDAD ANTON SL 7.544 49 2.820 2.288 7311 Agencias de publicidad
16 FRUTAS Y HORTALIZAS MAS SERRANO SL 7.313 51 3.221 1.341 4631 Comercio al por mayor de frutas y hortalizas
17 JAVITRANS 2007 SL 7.154 103 5.967 3.984 4941 Transporte de mercancías por carretera
18 IMPLANTACIONES COMERCIALES DEL 

MEDITERRANEO SL
7.129 94 3.280 2.144 4772 Comercio al por menor de calzado y artículos de cuero en establecimientos especializados

19 EXTRUSION DE POLIMEROS SA 6.886 59 4.543 1.959 2060 Fabricación de fibras artificiales y sintéticas
20 SERVIASV SERVICIOS COMPARTIDOS SL. 6.865 127 900 5.568 7010 Actividades de las sedes centrales

EMPRESAS DE MENOS DE 10 MILLONES DE VENTAS, MENOS DE 10 MILLONES DE ACTIVOS Y MÁS DINÁMICAS (I)
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ranking 
(ventas) Nombre Importe neto Cifra de 

Ventas mil EUR 2018
Número 

empleados 2018
Total Activo 

mil EUR 2018
Valor agregado 
mil EUR 2018

CNAE 
2009 CNAE 2009 descripcion

21 HILEX TRANSFORMACIONES METALICAS SL 6.797 101 7.261 3.173 2599 Fabricación de otros productos metálicos n.c.o.p.
22 EDIMAR VEGA BAJA SL. 6.786 86 1.752 2.387 4121 Construcción de edificios residenciales
23 TELFY TELECOM SL. 6.039 80 3.605 2.738 4742 Comercio al por menor de equipos de telecomunicaciones en establecimientos especializados
24 OTP-OFICINA TECNICA DE PREVENCION SL 6.009 92 3.225 3.367 7490 Otras actividades profesionales, científicas y técnicas n.c.o.p.
25 TALLERES POHUER SL 6.007 52 6.495 2.167 2229 Fabricación de otros productos de plástico
26 TECNOLOGIA ALIMENTARIA CATERING 4 Y 5 SL 5.680 199 2.767 3.900 5621 Provisión de comidas preparadas para eventos
27 GASTRO PORTAL SL 5.662 86 2.826 2.588 5610 Restaurantes y puestos de comidas
28 NETALIA SERVICIOS INTEGRALES SL. 5.639 558 1.394 5.852 8121 Limpieza general de edificios
29 CARPINTERIA METALICA ELS POBLETS SL 5.637 51 3.474 1.465 2512 Fabricación de carpintería metálica
30 HERBES DEL MOLI SL. 5.515 50 5.323 1.986 1083 Elaboración de café, té e infusiones
31 AUTOCARES GRUPO BENIDORM SL 5.461 71 3.059 2.853 4939 tipos de transporte terrestre de pasajeros n.c.o.p.
32 VULCANIZADOS GARZON SL 5.207 76 2.495 1.606 1520 Fabricación de calzado
33 RECICLADOS Y ARIDOS DEL SURESTE SL 5.202 49 3.033 1.997 7732 Alquiler de maquinaria y equipo para la construcción e ingeniería civil
34 MAYAPAN SL 5.023 62 1.951 2.121 5510 Hoteles y alojamientos similares
35 PRIMAVERA PARK SL 4.913 51 999 1.407 5510 Hoteles y alojamientos similares
36 PEDRO VALDES E HIJOS, SA 4.849 71 7.600 3.306 4939 tipos de transporte terrestre de pasajeros n.c.o.p.
37 HERPAL PUBLICIDAD SLL. 4.724 63 2.131 1.860 1812 Otras actividades de impresión y artes gráficas
38 DESGUACES MORA SL 4.698 85 7.189 2.636 4677 Comercio al por mayor de chatarra y productos de desecho
39 GLOBAL SERVICIOS DEL LEVANTE ETT SL 4.523 289 1.698 4.164 7820 Actividades de las empresas de trabajo temporal
40 CALZADOS ERIKA SL 4.508 54 944 1.227 1520 Fabricación de calzado

EMPRESAS DE MENOS DE 10 MILLONES DE VENTAS, MENOS DE 10 MILLONES DE ACTIVOS Y MÁS DINÁMICAS (II)



86

ranking 
(ventas) Nombre Importe neto Cifra de 

Ventas mil EUR 2018
Número 

empleados 2018
Total Activo 

mil EUR 2018
Valor agregado 
mil EUR 2018

CNAE 
2009 CNAE 2009 descripcion

41 VERDURAS J R SL 4.415 69 1.876 2.201 113 Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos
42 TRANSPORTES Y PESCADOS LOS ALEGRES SL 4.371 66 5.970 2.593 4941 Transporte de mercancías por carretera
43 AKRA REHABILITACION SL 4.223 82 1.823 2.012 4339 Otro acabado de edificios
44 HOME ESPANA LA ZENIA SL. 4.161 51 1.568 2.776 6810 Compraventa de bienes inmobiliarios por cuenta propia
45 PROTECCION MAXIMA SL 4.139 117 1.914 3.145 8010 Actividades de seguridad privada
46 ALAMO'96 SL 4.091 50 9.600 2.620 5510 Hoteles y alojamientos similares
47 PROTECCION GERIATRICA 2005 SL 4.087 157 990 3.422 8811 Actividades de servicios sociales sin alojamiento para personas mayores
48 PLANTILLAS HERNANDEZ SL 4.071 49 2.606 1.960 2219 Fabricación de otros productos de caucho
49 MAR REAL ESTATES SL 3.954 58 1.611 2.129 6831 Agentes de la propiedad inmobiliaria
50 AGENSYS TECHNOLOGY SL. 3.721 51 6.371 3.225 6203 Gestión de recursos informáticos
51 NOU MANOLIN SA 3.613 52 2.477 1.423 5610 Restaurantes y puestos de comidas
52 ETT PLUS 08 SL. 3.437 222 1.278 2.864 230 Recolección de productos silvestres, excepto madera
53 LIMPIEZAS J CORDOBA SL 3.397 136 1.103 2.522 8121 Limpieza general de edificios
54 MANUFACTURAS VELAZQUEZ SL 3.205 102 399 1.894 1520 Fabricación de calzado
55 JOSEP LLORCA CONSTRUCCIONES SLU 3.195 50 1.163 1.527 4121 Construcción de edificios residenciales
56 RESTAURANTE JUAN XXIII SA 3.166 70 1.625 1.774 5510 Hoteles y alojamientos similares
57 FILTAN 2010 SL. 3.097 63 1.318 1.781 6810 Compraventa de bienes inmobiliarios por cuenta propia
58 SELEC GLOBAL SECURITY SA 2.851 96 807 2.686 8020 Servicios de sistemas de seguridad
59 EMPLEO Y FUTURO ETT SL. 2.847 133 1.022 2.753 7820 Actividades de las empresas de trabajo temporal
60 DESCANSO Y SABOR SL. 2.747 52 7.437 1.612 5510 Hoteles y alojamientos similares

EMPRESAS DE MENOS DE 10 MILLONES DE VENTAS, MENOS DE 10 MILLONES DE ACTIVOS Y MÁS DINÁMICAS (III)
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ranking 
(ventas) Nombre Importe neto Cifra de 

Ventas mil EUR 2018
Número 

empleados 2018
Total Activo 

mil EUR 2018
Valor agregado 
mil EUR 2018

CNAE 
2009 CNAE 2009 descripcion

61 ALBOAIRES SA 2.651 66 5.217 2.044 8731 Asistencia en establecimientos residenciales para personas mayores

62 AMBUMAR SYA SL. 2.575 104 873 2.153 8690 Otras actividades sanitarias

63 CABANAN HOLDING SL. 2.526 75 567 1.463 5610 Restaurantes y puestos de comidas

64 GINSSA GESTION INDUSTRIAL DE SERVICIOS SA 2.488 70 1.932 1.654 8121 Limpieza general de edificios

65 INICIATIVAS TECNICAS DEL CALZADO SL 1.967 72 964 1.898 1520 Fabricación de calzado

66 ANDACAL SHOES SL. 1.828 60 479 1.082 1520 Fabricación de calzado

67 BENISHOW SL 1.677 160 741 1.099 7810 Actividades de las agencias de colocación

68 SERVICIOS GESTINDAL SL. 1.601 76 441 1.491 8122 Otras actividades de limpieza industrial y de edificios

69 HERRAMIENTAS DEL VINALOPO SL 1.599 54 507 1.531 2512 Fabricación de carpintería metálica

70 GAPROMAT SL 1.533 50 652 1.280 4121 Construcción de edificios residenciales

71 LIMPIEZAS LA PARISIEN SL 1.150 101 935 1.020 8122 Otras actividades de limpieza industrial y de edificios

72 COLEGIO ALONAI SL 977 52 704 628 8520 Educación primaria

73 LORENZO VALDES E HIJOS SL 449 101 289 228 2512 Fabricación de carpintería metálica

74 TEUMO SERVEIS PUBLICS SL 111 71 784 2.195 3811 Recogida de residuos no peligrosos

EMPRESAS DE MENOS DE 10 MILLONES DE VENTAS, MENOS DE 10 MILLONES DE ACTIVOS Y MÁS DINÁMICAS (IV)
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EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS DE ESPECIAL INTERÉS

163

EMPRESAS TRACTORAS MÁS 

DINÁMICAS

De las 163 entidades previamente identificadas como tractoras dinámicas, se ha realizado una revisión detallada 
de cada una de ellas, realizada principalmente por el equipo investigador de los CEEIs. Fruto de esta revisión se han 
eliminado 54 entidades que o bien no cumplían la condición de “empresa” (ejemplo Aitex) o bien no resultaban de 
especial interés. Los criterios utilizados para identificar aquellas de especial interés han sido principalmente 
cualitativos utilizando información complementaria (webs y otras fuentes). La revisión ha incluido el análisis 
detallado de las actividades económicas realizadas por las empresas, su trayectoria en I+D+i en los últimos años, 
como así también el potencial de impacto en el territorio

109   
EMPRESAS DE MÁS 
INTERÉS
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LISTADO EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS DE ESPECIAL INTERÉS (I)

Nombre empresa Localidad 

40 GRADOS LENCERIA SL CAÑADA
ACTIU BERBEGAL Y FORMAS SA CASTALLA
AGENSYS TECHNOLOGY SL. ALICANTE/ALACANT
AGLOMA D'ALCOI S.L. ALCOY/ALCOI
AIRE NETWORKS DEL MEDITERRANEO SLU ELCHE/ELX
AISCAN SL BIAR
AISLAMIENTOS Y ENVASES SL ALICANTE/ALACANT
AKRA REHABILITACION SL ALICANTE/ALACANT
ALAMO'96 SL BENIDORM
ALBERO FORTE COMPOSITE SL. BANYERES DE MARIOLA
ALBOAIRES SA MUTXAMEL
ANDACAL SHOES SL. EL PINOS/PINOSO
ANTONIO PAMIES SL GRANJA DE ROCAMORA
AUTOCENTRO ELEKTRA SL ELCHE/ELX
BLUE FACTORY TEAM SLU ELCHE/ELX
C3 SYSTEMS SL ELCHE/ELX
CABANAN HOLDING SL. ALICANTE/ALACANT
CALZADOS ERIKA SL ELDA
CAMACHO RECYCLING SL S VICENTE RASPEIG/S VICENT RASPEIG
CANADIAN JOHN SL COX
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Nombre empresa Localidad 

CARNICERIAS IBAGAR SL. ELCHE/ELX
CARPINTERIA METALICA ELS POBLETS SL ONDARA
CATRAL, GARDEN & HOME DEPOT SA CATRAL
CERAMICA MAYOR SA CALLOSA D'EN SARRIA
CHEF MAESTRO HORECA SL. BENIDORM
CLAVE DENIA SA ONDARA
COES SL ALICANTE/ALACANT
D'C CALZADOS SL ELCHE/ELX
DELTAMAR WORLD SL CALP
DESCANSO Y SABOR SL. TORREVIEJA
DESGUACES MORA SL BENEJUZAR
DURPLASTICS SA BANYERES DE MARIOLA
EDIMAR VEGA BAJA SL. ORIHUELA
ELECTRO IDELLA SL PETRER
EUROP FOODS SA LA VILLAJOYOSA/VILA JOIOSA
EXTRUSION DE POLIMEROS SA ALBATERA
EXTRUSION DE SAX SL SAX
FAJOVI SL DAYA NUEVA
FORMS AND DESIGN IN SHOWER TRAY SL. ASPE
FROCA SL BIAR

LISTADO EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS DE ESPECIAL INTERÉS (II)
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Nombre empresa Localidad 

FRUTAS Y HORTALIZAS MAS SERRANO SL ELCHE/ELX
GAPROMAT SL ALICANTE/ALACANT
GASTRO PORTAL SL ALICANTE/ALACANT
GAVIOTA SIMBAC SL SAX
GERMA'S SHOES SL ELCHE/ELX
GIMENEZ GANGA SLU SAX
HELBERICA SA JIJONA/XIXONA
HERBES DEL MOLI SL. BENIMARFULL
HERMANOS FERNANDEZ LOPEZ SA COX
HERPAL PUBLICIDAD SLL. ASPE
HERRAMIENTAS DEL VINALOPO SL SALINAS
HIDROTECNOAGUA SL S VICENTE RASPEIG/S VICENT RASPEIG
HIDROTEN SA ALICANTE/ALACANT
HILEX TRANSFORMACIONES METALICAS SL IBI
HOTEL MITICA SL. BENIDORM
IBERPAPEL SL BENIMARFULL
IMPLANTACIONES COMERCIALES DEL MEDITERRANEO SL FINESTRAT
INDEN PHARMA PACKAGING S.L. IBI
INGENIERIA DE COMPUESTOS SL ELDA
INICIATIVAS TECNICAS DEL CALZADO SL CALLOSA DE SEGURA

LISTADO EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS DE ESPECIAL INTERÉS (III)
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Nombre empresa Localidad 

IRC, INTERNACIONAL DE REDES Y CUERDAS, SA CALLOSA DE SEGURA
JIMTEN SA ALICANTE/ALACANT
JOSEP LLORCA CONSTRUCCIONES SLU LA VILLAJOYOSA/VILA JOIOSA
JUAN FORNES FORNES SA PEDREGUER
LOIX SPORT SL BENIDORM
LOKIMICA SA ALICANTE/ALACANT
LORENZO VALDES E HIJOS SL BENEIXAMA
LRK SANDALS TRADING SL. ELCHE/ELX
MALCOP SL SANT JOAN D'ALACANT
MAMPER E HIJOS ALIMENTACION SL CALLOSA DE SEGURA
MANUFACTURAS INPLAST SA. ASPE
MANUFACTURAS VELAZQUEZ SL ELDA
MAR REAL ESTATES SL ORIHUELA
MAYAPAN SL ALICANTE/ALACANT
MOBEL COMERCIAL PLANET SL. TORREVIEJA
MUSGRAVE ESPAÑA SA ELCHE/ELX
NEUMATICOS SOLEDAD SL ELCHE/ELX
NOU MANOLIN SA ALICANTE/ALACANT
OTP-OFICINA TECNICA DE PREVENCION SL S VICENTE RASPEIG/S VICENT RASPEIG
PENTA SHOES S.L. CREVILLENT

LISTADO EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS DE ESPECIAL INTERÉS (VI)
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Nombre empresa Localidad 

PLANTILLAS HERNANDEZ SL PETRER
PLASTICOS VICENT SL IBI
PLASTIMODUL SL IBI
PRIMAVERA PARK SL BENIDORM
PUBLICIDAD ANTON SL ELCHE/ELX
RECICLADOS Y ARIDOS DEL SURESTE SL ELCHE/ELX
RESTAURANTE JUAN XXIII SA ALICANTE/ALACANT
RIEL CHYC SL BENEIXAMA
ROTATEX SL COCENTAINA
SANCHIS MIRA SA JIJONA/XIXONA
SERVIASV SERVICIOS COMPARTIDOS SL. ALICANTE/ALACANT
SRG GLOBAL IBI SL. IBI
TALLERES POHUER SL IBI
TARTAROS GONZALO CASTELLO SL NOVELDA
TECNOLOGIA ALIMENTARIA CATERING 4 Y 5 SL ELCHE/ELX
TECNOLOGIA DEPORTIVA SA CALLOSA DE SEGURA
TELE ELDA SA ELDA
TELFY TELECOM SL. CATRAL
TERMOFORMAS DE LEVANTE SL ALCOY/ALCOI
TERRAPILAR SAU PILAR DE LA HORADADA

LISTADO EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS DE ESPECIAL INTERÉS (V)
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Nombre empresa Localidad 

TEXTIL VILLA DE PEGO SOCIEDAD LIMITADA PEGO

TOMY'S FASHION TRIBE SL. CREVILLENT

URBANIZADORA VILLA MARTIN SOCIEDAD ANONIMA ORIHUELA

VEGABAJA PACKAGING SL. DOLORES

VERDURAS J R SL CALLOSA DE SEGURA

VERNE TELECOM SL. ALICANTE/ALACANT

VIUDA DE RAFAEL ESTEVAN GIMENEZ SL SAX

VULCANIZADOS GARZON SL ELCHE/ELX

ZARAGOZA 2012 GRUPO CONSTRUCTOR SL. REDOVAN

LISTADO EMPRESAS TRACTORAS MÁS DINÁMICAS DE ESPECIAL INTERÉS (VI)



4.2 PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS DE 
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PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS DE ESPECIAL INTERÉS

91/109EMPRESAS
<250EMPLEADOS <50M€ DE FACTURACIÓN <43 M€ DE ACTIVOS

De este grupo de 109 empresas que se acaban de analizar, 91 cumplen las condiciones necesarias para clasificarse 
como PYMES (menos de 250 trabajadores, activos por menos de 43 millones de euros y facturación menor a 50 
millones de euros).  
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LISTADO DE PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS DE ESPECIAL INTERÉS (I)

Nombre empresa Localidad 

40 GRADOS LENCERIA SL CAÑADA
AGENSYS TECHNOLOGY SL. ALICANTE/ALACANT
AGLOMA D'ALCOI S.L. ALCOY/ALCOI
AIRE NETWORKS DEL MEDITERRANEO SLU ELCHE/ELX
AISCAN SL BIAR
AISLAMIENTOS Y ENVASES SL ALICANTE/ALACANT
AKRA REHABILITACION SL ALICANTE/ALACANT
ALAMO'96 SL BENIDORM
ALBOAIRES SA MUTXAMEL
ANDACAL SHOES SL. EL PINOS/PINOSO
ANTONIO PAMIES SL GRANJA DE ROCAMORA
AUTOCENTRO ELEKTRA SL ELCHE/ELX
BLUE FACTORY TEAM SLU ELCHE/ELX
C3 SYSTEMS SL ELCHE/ELX
CABANAN HOLDING SL. ALICANTE/ALACANT
CALZADOS ERIKA SL ELDA
CAMACHO RECYCLING SL S VICENTE RASPEIG/S VICENT RASPEIG
CANADIAN JOHN SL COX
CARNICERIAS IBAGAR SL. ELCHE/ELX
CARPINTERIA METALICA ELS POBLETS SL ONDARA



100

Nombre empresa Localidad 

CATRAL, GARDEN & HOME DEPOT SA CATRAL
CERAMICA MAYOR SA CALLOSA D'EN SARRIA
CHEF MAESTRO HORECA SL. BENIDORM
COES SL ALICANTE/ALACANT
D'C CALZADOS SL ELCHE/ELX
DELTAMAR WORLD SL CALP
DESCANSO Y SABOR SL. TORREVIEJA
DESGUACES MORA SL BENEJUZAR
DURPLASTICS SA BANYERES DE MARIOLA
EDIMAR VEGA BAJA SL. ORIHUELA
ELECTRO IDELLA SL PETRER
EUROP FOODS SA LA VILLAJOYOSA/VILA JOIOSA
EXTRUSION DE POLIMEROS SA ALBATERA
FAJOVI SL DAYA NUEVA
FORMS AND DESIGN IN SHOWER TRAY SL. ASPE
FROCA SL BIAR
FRUTAS Y HORTALIZAS MAS SERRANO SL ELCHE/ELX
GAPROMAT SL ALICANTE/ALACANT
GASTRO PORTAL SL ALICANTE/ALACANT
GERMA'S SHOES SL ELCHE/ELX

LISTADO DE PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS DE ESPECIAL INTERÉS (II)
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Nombre empresa Localidad 

HELBERICA SA JIJONA/XIXONA
HERBES DEL MOLI SL. BENIMARFULL
HERPAL PUBLICIDAD SLL. ASPE
HERRAMIENTAS DEL VINALOPO SL SALINAS
HIDROTECNOAGUA SL S VICENTE RASPEIG/S VICENT RASPEIG
HIDROTEN SA ALICANTE/ALACANT
HILEX TRANSFORMACIONES METALICAS SL IBI
IBERPAPEL SL BENIMARFULL
IMPLANTACIONES COMERCIALES DEL MEDITERRANEO SL FINESTRAT
INDEN PHARMA PACKAGING S.L. IBI
INICIATIVAS TECNICAS DEL CALZADO SL CALLOSA DE SEGURA
IRC, INTERNACIONAL DE REDES Y CUERDAS, SA CALLOSA DE SEGURA
JOSEP LLORCA CONSTRUCCIONES SLU LA VILLAJOYOSA/VILA JOIOSA
LOIX SPORT SL BENIDORM
LOKIMICA SA ALICANTE/ALACANT
LORENZO VALDES E HIJOS SL BENEIXAMA
LRK SANDALS TRADING SL. ELCHE/ELX
MALCOP SL SANT JOAN D'ALACANT
MAMPER E HIJOS ALIMENTACION SL CALLOSA DE SEGURA
MANUFACTURAS INPLAST SA. ASPE

LISTADO DE PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS DE ESPECIAL INTERÉS (III)
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Nombre empresa Localidad 

MANUFACTURAS VELAZQUEZ SL ELDA
MAR REAL ESTATES SL ORIHUELA
MAYAPAN SL ALICANTE/ALACANT
MOBEL COMERCIAL PLANET SL. TORREVIEJA
NOU MANOLIN SA ALICANTE/ALACANT
OTP-OFICINA TECNICA DE PREVENCION SL S VICENTE RASPEIG/S VICENT RASPEIG
PENTA SHOES S.L. CREVILLENT
PLANTILLAS HERNANDEZ SL PETRER
PLASTIMODUL SL IBI
PRIMAVERA PARK SL BENIDORM
PUBLICIDAD ANTON SL ELCHE/ELX
RECICLADOS Y ARIDOS DEL SURESTE SL ELCHE/ELX
RESTAURANTE JUAN XXIII SA ALICANTE/ALACANT
RIEL CHYC SL BENEIXAMA
ROTATEX SL COCENTAINA
SERVIASV SERVICIOS COMPARTIDOS SL. ALICANTE/ALACANT
SRG GLOBAL IBI SL. IBI
TALLERES POHUER SL IBI
TARTAROS GONZALO CASTELLO SL NOVELDA
TECNOLOGIA ALIMENTARIA CATERING 4 Y 5 SL ELCHE/ELX

LISTADO DE PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS DE ESPECIAL INTERÉS (VI)
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Nombre empresa Localidad 

TECNOLOGIA DEPORTIVA SA CALLOSA DE SEGURA

TELE ELDA SA ELDA

TELFY TELECOM SL. CATRAL

TERMOFORMAS DE LEVANTE SL ALCOY/ALCOI

TERRAPILAR SAU PILAR DE LA HORADADA

TEXTIL VILLA DE PEGO SOCIEDAD LIMITADA PEGO

TOMY'S FASHION TRIBE SL. CREVILLENT

VERDURAS J R SL CALLOSA DE SEGURA

VIUDA DE RAFAEL ESTEVAN GIMENEZ SL SAX

VULCANIZADOS GARZON SL ELCHE/ELX

ZARAGOZA 2012 GRUPO CONSTRUCTOR SL. REDOVAN

LISTADO DE PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS DE ESPECIAL INTERÉS (V)



4.3 PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS DE 
ESPECIAL INTERÉS POR RANGOS DE EDAD
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PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS POR RANGO DE EDAD (I)

35 %

24 %

24 %

16 %

Tienen menos de 10 años
Entre 10 y 19 años
Entre 20 y 29 años
Más de 30 años

91EMPRESAS
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PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS POR RANGO DE EDAD (II)

Menos de 10 años Entre 10 y 19 Entre 20 y  29 años 30 o más años

Número de empresas 15 22 22 32

% empresas 16 % 24 % 24 % 35 %
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LISTADO PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS POR RANGO DE EDAD (I)

Nombre Localidad Año constitución Edad Rango

EDIMAR VEGA BAJA SL. ORIHUELA 2015 5 Menos de 10 años
INDEN PHARMA PACKAGING S.L. IBI 2015 5 Menos de 10 años
SERVIASV SERVICIOS COMPARTIDOS SL. ALICANTE/ALACANT 2015 5 Menos de 10 años
CATRAL, GARDEN & HOME DEPOT SA CATRAL 2014 6 Menos de 10 años
CHEF MAESTRO HORECA SL. BENIDORM 2013 7 Menos de 10 años
FORMS AND DESIGN IN SHOWER TRAY SL. ASPE 2013 7 Menos de 10 años
JOSEP LLORCA CONSTRUCCIONES SLU LA VILLAJOYOSA/VILA JOIOSA 2013 7 Menos de 10 años
MOBEL COMERCIAL PLANET SL. TORREVIEJA 2013 7 Menos de 10 años
ANDACAL SHOES SL. EL PINOS/PINOSO 2012 8 Menos de 10 años
CABANAN HOLDING SL. ALICANTE/ALACANT 2012 8 Menos de 10 años
DESCANSO Y SABOR SL. TORREVIEJA 2012 8 Menos de 10 años
TOMY'S FASHION TRIBE SL. CREVILLENT 2012 8 Menos de 10 años
CARNICERIAS IBAGAR SL. ELCHE/ELX 2011 9 Menos de 10 años
LRK SANDALS TRADING SL. ELCHE/ELX 2011 9 Menos de 10 años
VERDURAS J R SL CALLOSA DE SEGURA 2011 9 Menos de 10 años
C3 SYSTEMS SL ELCHE/ELX 2009 11 Entre 10 y 19 años
CALZADOS ERIKA SL ELDA 2009 11 Entre 10 y 19 años
GASTRO PORTAL SL ALICANTE/ALACANT 2009 11 Entre 10 y 19 años
RECICLADOS Y ARIDOS DEL SURESTE SL ELCHE/ELX 2008 12 Entre 10 y 19 años
40 GRADOS LENCERIA SL CAÑADA 2007 13 Entre 10 y 19 años
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Nombre Localidad Año constitución Edad Rango

HIDROTECNOAGUA SL S VICENTE RASPEIG/S VICENT 
RASPEIG

2006 14 Entre 10 y 19 años
TELFY TELECOM SL. CATRAL 2006 14 Entre 10 y 19 años
AKRA REHABILITACION SL ALICANTE/ALACANT 2005 15 Entre 10 y 19 años
AGENSYS TECHNOLOGY SL. ALICANTE/ALACANT 2004 16 Entre 10 y 19 años
MAR REAL ESTATES SL ORIHUELA 2004 16 Entre 10 y 19 años
TECNOLOGIA ALIMENTARIA CATERING 4 Y 5 SL ELCHE/ELX 2004 16 Entre 10 y 19 años
TERMOFORMAS DE LEVANTE SL ALCOY/ALCOI 2004 16 Entre 10 y 19 años
BLUE FACTORY TEAM SLU ELCHE/ELX 2003 17 Entre 10 y 19 años
ZARAGOZA 2012 GRUPO CONSTRUCTOR SL. REDOVAN 2003 17 Entre 10 y 19 años
AGLOMA D'ALCOI S.L. ALCOY/ALCOI 2002 18 Entre 10 y 19 años
AIRE NETWORKS DEL MEDITERRANEO SLU ELCHE/ELX 2002 18 Entre 10 y 19 años
DELTAMAR WORLD SL CALP 2002 18 Entre 10 y 19 años
GAPROMAT SL ALICANTE/ALACANT 2002 18 Entre 10 y 19 años
PENTA SHOES S.L. CREVILLENT 2002 18 Entre 10 y 19 años
CANADIAN JOHN SL COX 2001 19 Entre 10 y 19 años
HELBERICA SA JIJONA/XIXONA 2001 19 Entre 10 y 19 años
HERPAL PUBLICIDAD SLL. ASPE 2001 19 Entre 10 y 19 años
HILEX TRANSFORMACIONES METALICAS SL IBI 2000 20 Entre 20 y 29 años
IMPLANTACIONES COMERCIALES DEL MEDITERRANEO SL FINESTRAT 1999 21 Entre 20 y 29 años
CARPINTERIA METALICA ELS POBLETS SL ONDARA 1997 23 Entre 20 y 29 años

LISTADO PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS POR RANGO DE EDAD (II)
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Nombre Localidad Año constitución Edad Rango

DURPLASTICS SA BANYERES DE MARIOLA 1997 23 Entre 20 y 29 años
HERBES DEL MOLI SL. BENIMARFULL 1997 23 Entre 20 y 29 años
OTP-OFICINA TECNICA DE PREVENCION SL S VICENTE RASPEIG/S VICENT 

RASPEIG
1997 23 Entre 20 y 29 años

ALAMO'96 SL BENIDORM 1996 24 Entre 20 y 29 años
IRC, INTERNACIONAL DE REDES Y CUERDAS, SA CALLOSA DE SEGURA 1996 24 Entre 20 y 29 años
DESGUACES MORA SL BENEJUZAR 1995 25 Entre 20 y 29 años
LORENZO VALDES E HIJOS SL BENEIXAMA 1995 25 Entre 20 y 29 años
FRUTAS Y HORTALIZAS MAS SERRANO SL ELCHE/ELX 1994 26 Entre 20 y 29 años
MANUFACTURAS INPLAST SA. ASPE 1994 26 Entre 20 y 29 años
MANUFACTURAS VELAZQUEZ SL ELDA 1994 26 Entre 20 y 29 años
D'C CALZADOS SL ELCHE/ELX 1993 27 Entre 20 y 29 años
PLASTIMODUL SL IBI 1993 27 Entre 20 y 29 años
INICIATIVAS TECNICAS DEL CALZADO SL CALLOSA DE SEGURA 1992 28 Entre 20 y 29 años
PRIMAVERA PARK SL BENIDORM 1992 28 Entre 20 y 29 años
AUTOCENTRO ELEKTRA SL ELCHE/ELX 1991 29 Entre 20 y 29 años
EUROP FOODS SA LA VILLAJOYOSA/VILA JOIOSA 1991 29 Entre 20 y 29 años
MALCOP SL SANT JOAN D'ALACANT 1991 29 Entre 20 y 29 años
MAYAPAN SL ALICANTE/ALACANT 1991 29 Entre 20 y 29 años
TELE ELDA SA ELDA 1991 29 Entre 20 y 29 años
ALBOAIRES SA MUTXAMEL 1990 30 Más de 30 años

LISTADO PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS POR RANGO DE EDAD (III)
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Nombre Localidad Año constitución Edad Rango

HERRAMIENTAS DEL VINALOPO SL SALINAS 1990 30 Más de 30 años
TARTAROS GONZALO CASTELLO SL NOVELDA 1990 30 Más de 30 años
CAMACHO RECYCLING SL S VICENTE RASPEIG/S VICENT 

RASPEIG
1988 32 Más de 30 años

FAJOVI SL DAYA NUEVA 1988 32 Más de 30 años
IBERPAPEL SL BENIMARFULL 1988 32 Más de 30 años
MAMPER E HIJOS ALIMENTACION SL CALLOSA DE SEGURA 1988 32 Más de 30 años
NOU MANOLIN SA ALICANTE/ALACANT 1987 33 Más de 30 años
VULCANIZADOS GARZON SL ELCHE/ELX 1987 33 Más de 30 años
AISLAMIENTOS Y ENVASES SL ALICANTE/ALACANT 1985 35 Más de 30 años
GERMA'S SHOES SL ELCHE/ELX 1985 35 Más de 30 años
LOIX SPORT SL BENIDORM 1985 35 Más de 30 años
RESTAURANTE JUAN XXIII SA ALICANTE/ALACANT 1985 35 Más de 30 años
TEXTIL VILLA DE PEGO SOCIEDAD LIMITADA PEGO 1985 35 Más de 30 años
AISCAN SL BIAR 1984 36 Más de 30 años
HIDROTEN SA ALICANTE/ALACANT 1984 36 Más de 30 años
TECNOLOGIA DEPORTIVA SA CALLOSA DE SEGURA 1984 36 Más de 30 años
COES SL ALICANTE/ALACANT 1983 37 Más de 30 años
PLANTILLAS HERNANDEZ SL PETRER 1983 37 Más de 30 años
CERAMICA MAYOR SA CALLOSA D'EN SARRIA 1982 38 Más de 30 años
PUBLICIDAD ANTON SL ELCHE/ELX 1982 38 Más de 30 años

LISTADO PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS POR RANGO DE EDAD (VI)
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Nombre Localidad Año constitución Edad Rango

ROTATEX SL COCENTAINA 1981 39 Más de 30 años

EXTRUSION DE POLIMEROS SA ALBATERA 1980 40 Más de 30 años

TALLERES POHUER SL IBI 1980 40 Más de 30 años

TERRAPILAR SAU PILAR DE LA HORADADA 1980 40 Más de 30 años

ANTONIO PAMIES SL GRANJA DE ROCAMORA 1979 41 Más de 30 años

LOKIMICA SA ALICANTE/ALACANT 1978 42 Más de 30 años

ELECTRO IDELLA SL PETRER 1975 45 Más de 30 años

RIEL CHYC SL BENEIXAMA 1973 47 Más de 30 años

VIUDA DE RAFAEL ESTEVAN GIMENEZ SL SAX 1968 52 Más de 30 años

FROCA SL BIAR 1966 54 Más de 30 años

SRG GLOBAL IBI SL. IBI 1963 57 Más de 30 años

LISTADO PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS POR RANGO DE EDAD (V)



4.4 PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS DE 
ESPECIAL INTERÉS CON AYUDAS PÚBLICAS
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PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS DE ESPECIAL INTERÉS CON AYUDAS PÚBLICAS (I)

De las 91 pymes tractoras más dinámicas, 54 de ellas (59%) han accedido a algún tipo de ayuda pública 
durante los últimos 5 años.  

59%
91 Pymes tractoras más dinámicas

Últimos 5 años



18%

114

Al analizar el tipo de ayudas, encontramos que en 16 de ellas (18%), las ayudas fueron otorgadas por 
organismos de la Administración con políticas de fomento de la innovación (CDTI, IVACE, AVI, sello pyme..)

91 Pymes tractoras más dinámicas
CDTI, IVACE, AVI, sello pyme…

PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS DE ESPECIAL INTERÉS CON AYUDAS PÚBLICAS (I)



115

PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS DE ESPECIAL INTERÉS CON AYUDAS PÚBLICAS (I)

Nombre Localidad Ayudas Innovación (CDTI, IVACE, AVI, Sello pyme)

40 GRADOS LENCERIA SL CAÑADA no
AIRE NETWORKS DEL MEDITERRANEO SLU ELCHE/ELX si
AISCAN SL BIAR no
AISLAMIENTOS Y ENVASES SL ALICANTE/ALACANT no
AKRA REHABILITACION SL ALICANTE/ALACANT no
ALAMO'96 SL BENIDORM no
ANTONIO PAMIES SL GRANJA DE ROCAMORA no
AUTOCENTRO ELEKTRA SL ELCHE/ELX no
BLUE FACTORY TEAM SLU ELCHE/ELX si
C3 SYSTEMS SL ELCHE/ELX si
CALZADOS ERIKA SL ELDA no
CAMACHO RECYCLING SL S VICENTE RASPEIG/S VICENT RASPEIG no
CANADIAN JOHN SL COX no
CATRAL, GARDEN & HOME DEPOT SA CATRAL si
CERAMICA MAYOR SA CALLOSA D'EN SARRIA no
CHEF MAESTRO HORECA SL. BENIDORM no
D'C CALZADOS SL ELCHE/ELX no
DELTAMAR WORLD SL CALP no
DESGUACES MORA SL BENEJUZAR no
DURPLASTICS SA BANYERES DE MARIOLA si
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Nombre Localidad Ayudas Innovación (CDTI, IVACE, AVI, Sello pyme)

EUROP FOODS SA LA VILLAJOYOSA/VILA JOIOSA no
FORMS AND DESIGN IN SHOWER TRAY SL. ASPE si
FROCA SL BIAR no
FRUTAS Y HORTALIZAS MAS SERRANO SL ELCHE/ELX no
HERBES DEL MOLI SL. BENIMARFULL no
HIDROTECNOAGUA SL S VICENTE RASPEIG/S VICENT RASPEIG no
HIDROTEN SA ALICANTE/ALACANT si
HILEX TRANSFORMACIONES METALICAS SL IBI si
IBERPAPEL SL BENIMARFULL si
INDEN PHARMA PACKAGING S.L. IBI si
IRC, INTERNACIONAL DE REDES Y CUERDAS, SA CALLOSA DE SEGURA no
LOKIMICA SA ALICANTE/ALACANT no
MALCOP SL SANT JOAN D'ALACANT no
MANUFACTURAS INPLAST SA. ASPE no
MAR REAL ESTATES SL ORIHUELA no
MAYAPAN SL ALICANTE/ALACANT no
OTP-OFICINA TECNICA DE PREVENCION SL S VICENTE RASPEIG/S VICENT RASPEIG no
PLANTILLAS HERNANDEZ SL PETRER si
PLASTIMODUL SL IBI no
PUBLICIDAD ANTON SL ELCHE/ELX si

PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS DE ESPECIAL INTERÉS CON AYUDAS PÚBLICAS (II)
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Nombre Localidad Ayudas Innovación (CDTI, IVACE, AVI, Sello pyme)

RIEL CHYC SL BENEIXAMA no

ROTATEX SL COCENTAINA si

SRG GLOBAL IBI SL. IBI no

TALLERES POHUER SL IBI si

TECNOLOGIA DEPORTIVA SA CALLOSA DE SEGURA no

TELE ELDA SA ELDA no

TELFY TELECOM SL. CATRAL no

TERMOFORMAS DE LEVANTE SL ALCOY/ALCOI si

TERRAPILAR SAU PILAR DE LA HORADADA no

TEXTIL VILLA DE PEGO SOCIEDAD LIMITADA PEGO si

TOMY'S FASHION TRIBE SL. CREVILLENT no

VERDURAS J R SL CALLOSA DE SEGURA no

VIUDA DE RAFAEL ESTEVAN GIMENEZ SL SAX no

ZARAGOZA 2012 GRUPO CONSTRUCTOR SL. REDOVAN no

PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS DE ESPECIAL INTERÉS CON AYUDAS PÚBLICAS (III)
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5. MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS MÁS DINÁMICAS



5.1 INTRODUCCIÓN 
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INTRODUCCIÓN

En este capítulo presentamos una aproximación a la identificación de empresas de menos 
de 50 trabajadores más dinámicas de la provincia de Alicante. 

Se han identificado 11.968 empresas con datos contables en el periodo 2015 a 2019. El 
77% de estas empresas cuenta con menos de 10 empleados, el 14% más de 10 y menos 
de 20, el 5% entre 20 y 29, el 2% entre 30 y 39 y el 1% entre 40 y 49 empleados.
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Número de Empleados Número Empresas % Empresas

Menos de 10 9.310 78 %

De 10 a 19 1.667 14 %

De 20 a 29 576 5 %

de 30 a 39 252 2 %

de 40 a 49 163 1 %

Total 11.968 100 %

NÚMERO DE EMPRESAS DE MENOS DE 50 TRABAJADORES 
POR NÚMERO DE EMPLEADOS

Estas empresas totalizan 
83.291 empleos, un 

volumen de ventas de 
11.946 millones de euros  
y un valor añadido de 3.474 

millones de euros.
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Número de empleados Número empresas Empleados 2019 Importe neto Cifra de 
Ventas mil EUR 2019

Valor agregado mil EUR 
2019

Menos de 10 9310 31.227 4.610.765 1.419.874

De 10 a 19 1667 22.556 3.040.162 859.874

De 20 a 29 576 13.788 2.130.737 520.617

de 30 a 39 252 8.580 1.212.634 394.289

de 40 a 49 163 7.140 952.659 280.087

Total 11.968 83.291 11.946.958 3.474.740

EMPRESAS DE MENOS DE 50 TRABAJADORES 

VOLUMEN DE VENTAS, VALOR AÑADIDO Y NÚMERO DE TRABAJADORES
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EMPRESAS DE MENOS DE 50 TRABAJADORES 

VOLUMEN DE VENTAS, VALOR AÑADIDO Y NÚMERO DE TRABAJADORES

9 %
10 %

17,0 %

27,0 %

37,0 %

Menos de 10 De 10 a 19 De 20 a 29 De 30 a 39 De 40 a 49

Empleo

8 %
11 %

15,0 %

25,0 %

41,0 %

VAB

8 %
10 %

18,0 %

25,0 %

39,0 %

Ventas
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CRECIMIENTO MEDIO
‣En cuanto a empleos, el crecimiento medio durante 2019 respecto al año anterior fue del 2,7% y 
un 4,4% el año anterior. Las empresas con mayor crecimiento han sido las de mayor tamaño (de 40 a 
49 trabajadores) con un crecimiento de 7,5%.


‣En cuanto a ventas, el crecimiento medio durante 2019 respecto al año anterior fue del 1,9% y 
un 7,7% el año anterior. Las empresas con mayor crecimiento han sido las de más de 10 trabajadores 
y menos de 20 con un crecimiento medio del 4,2%. 


‣En cuanto a valor añadido, el crecimiento medio durante 2019 respecto al año anterior fue del 
19,8% y un 5,7% el año anterior. Las empresas con mayor crecimiento del VAB han sido las de 
menor tamaño (de 0 a 9 trabajadores) con un crecimiento de 29,7%. 
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CRECIMIENTO MEDIO

Empleos Crecimiento en 
empleos 19-18

Crecimiento en 
ventas 19-18

Crecimiento en Vab 
19-18

Crecimiento en 
empleos 18-17

Crecimiento en 
ventas 18-17

Crecimiento en Vab 
18-17

Menos de 10 -0,4 % -0,5 % 29,7 % 1,6 % 6,1 % 1,1 %

De 10 a 19 4,5 % 4,2 % 11,4 % 5,9 % 6,9 % 11,0 %

De 20 a 29 3,8 % 2,5 % 9,7 % 5,8 % 13,1 % 7,7 %

de 30 a 39 4,5 % 3,5 % 26,2 % 9,1 % 7,5 % 5,0 %

de 40 a 49 7,5 % 3,8 % 13,2 % 5,2 % 7,7 % 8,7 %

Total general 2,7 % 1,9 % 19,8 % 4,4 % 7,7 % 5,7 %



5.2 LAS MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS MÁS 
DINÁMICAS
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MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS MAS DINÁMICAS
‣Se identificaron 492 empresas con crecimientos en las tres variables en el trienio 2017 a 2019. 

1 %
10 %

21 %

36 %

31 %

Menos de 10 empleados
Entre 10 y 19
Entre 20 y 29
Entre 30 y 39
Entre 40 y 49

492EMPRESAS

Estas empresas totalizan 
8.479 empleos, un volumen 

de ventas de 1.093 
millones de euros  y un 

valor añadido de 320 
millones de euros.
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MIRCO Y PEQUEÑAS EMPRESAS MÁS DINÁMICAS CON CRECIMIENTO EN LOS 
ÚLTIMOS DOS AÑOS 

(VENTAS, EMPLEOS Y VAB)

Empleos Empresas Ventas 2019 
(m€) Empleos 2019 VAB 2019 

(m€) % empresas % ventas % empleos % vab

Menos de 10 147 139.362 909 38.837 30 % 13 % 11 % 12 %

De 10 a 19 170 289.807 2352 82.165 35 % 26 % 28 % 26 %

De 20 a 29 99 352.953 2361 93.224 20 % 32 % 28 % 29 %

de 30 a 39 50 191.510 1720 62.085 10 % 18 % 20 % 19 %

de 40 a 49 26 120.317 1137 43.971 5 % 11 % 13 % 14 %

Total general 492 1.093.948 8479 320.281 100 % 100 % 100 % 100 %
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‣En cuanto a empleos, el crecimiento medio durante 2019 respecto al año anterior fue del 
20% mismo que el año anterior. Las empresas con mayor crecimiento han sido las de menor  
tamaño (de 0 a 9 trabajadores) con un crecimiento de 27%.


‣En cuanto a ventas, el crecimiento medio durante 2019 respecto al año anterior fue del 
19% y un 25% el año anterior. Las empresas con mayor crecimiento han sido las de menor  
tamaño (de 0 a 9 trabajadores) con un crecimiento medio del 24%. 


‣En cuanto a valor añadido, el crecimiento medio durante 2019 respecto al año anterior fue 
del 46% y un 27% el año anterior. Las empresas con mayor crecimiento del vab han sido las de 
menor tamaño (de 0 a 9 trabajadores) con un crecimiento de 69%.

CRECIMIENTO MEDIO (I)
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CRECIMIENTO MEDIO (II)

Empleos Crecimiento en 
empleos 19-18

Crecimiento en 
ventas 19-18

Crecimiento en Vab 
19-18

Crecimiento en 
empleos 19-18

Crecimiento en 
ventas 18-17

Crecimiento en Vab 
18-17

Menos de 10 27 % 24 % 69 % 27 % 27 % 27 %

De 10 a 19 20 % 23 % 53 % 20 % 37 % 25 %

De 20 a 29 16 % 15 % 41 % 16 % 24 % 27 %

de 30 a 39 22 % 17 % 37 % 22 % 18 % 34 %

de 40 a 49 22 % 19 % 45 % 22 % 17 % 20 %

Total general 20 % 19 % 46 % 20 % 25 % 27 %



5.3 LAS MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS MÁS 
DINÁMICAS CON MAYOR CRECIMIENTO
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LAS MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS MAS DINÁMICAS CON MAYOR CRECIMIENTO
‣Las empresas más dinámicas (crecimiento superior a la media en los dos años en las 3 variables 
seleccionadas)  totalizan 285 empresas. 

4 %
8 %

20 %

35 %

33 %

Menos de 10 empleados
Entre 10 y 19
Entre 20 y 29
Entre 30 y 39
Entre 40 y 49

285EMPRESAS

Estas empresas totalizan 
4.591 empleos, un volumen 
de ventas de 643 millones 

de euros  y un valor 
añadido de177 millones de 

euros.
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LAS MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS MAS DINÁMICAS CON MAYOR CRECIMIENTO (I)

Empleos Empresas Ventas mil EUR 2019 Empleados 2019 Valor agregado mil EUR 
2019

Menos de 10 95 92.044 592 27.162

De 10 a 19 100 194.780 1385 50.520

De 20 a 29 57 234.133 1377 56.440

de 30 a 39 22 72.070 757 26.208

de 40 a 49 11 50.583 480 17.135

Total general 285 643.609 4591 177.465
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LAS MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS MAS DINÁMICAS CON MAYOR CRECIMIENTO (IV)
‣En cuanto a empleos, el crecimiento medio durante 2019 respecto al año anterior fue del 
25%. Las empresas con mayor crecimiento han sido las de menor  tamaño (de 30 a 39 trabajadores) 
con un crecimiento de 32%.


‣En cuanto a ventas, el crecimiento medio durante 2019 respecto al año anterior fue del 
23% y un 25% el año anterior. Las empresas con mayor crecimiento han sido las de mayor 
tamaño (de 40 a 49 trabajadores) con un crecimiento medio del 36%. 


‣En cuanto a valor añadido, el crecimiento medio durante 2019 respecto al año anterior fue 
del 68%. Las empresas con mayor crecimiento del vab han sido las de menor tamaño (de 0 a 9 
trabajadores) y las de mayor tamaño (40 a 49 trabajadores) con un crecimiento de 78%.
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CRECIMIENTO MEDIO

Empleos Crecimiento en 
empleos 19-18

Crecimiento en 
ventas 19-18

Crecimiento en Vab 
19-18

Crecimiento en 
empleos 19-18

Crecimiento en 
ventas 18-17

Crecimiento en Vab 
18-17

Menos de 10 29 % 20 % 78 % 44 % 33 % 27 %

De 10 a 19 23 % 28 % 71 % 31 % 58 % 33 %

De 20 a 29 19 % 15 % 55 % 22 % 31 % 34 %

de 30 a 39 32 % 33 % 74 % 32 % 34 % 48 %

de 40 a 49 28 % 36 % 78 % 24 % 26 % 23 %

Total 25 % 23 % 68 % 29 % 39 % 33 %



5.4 ANEXO AL CAPÍTULO 5
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LISTADO DE LAS 285 MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS MAS DINÁMICAS (I)

MENOS DE 50 TRABAJADORES

Nombre Localidad Importe neto Cifra de Ventas mil EUR 2019 Empleados 2019 Valor agregado mil EUR 2019
2009 GAMO SL COX 3.904 36 1.619
ACEMAR 2011 SL. SANTA POLA 3.205 33 1.004
ACEROS VICTORIA SL BENEJUZAR 2.894 20 406
ACTIVIDADES DE CONSTRUCCION ADELCA SL ELCHE/ELX 1.103 34 1.014
ACW WATER SYSTEMS SL CREVILLENT 1.698 19 677
AGORA VILLENA SL. VILLENA 1.280 8 247
AGRINOVA MEDITERRANEA 2005 SL ELCHE/ELX 735 11 292
AKRALAB, SL ALICANTE/ALACANT 5.883 19 1.192
ALBERO I SEMPERE SL BANYERES DE MARIOLA 1.043 6 322
ALFONSO & PICO CONSULTORES SL. ALICANTE/ALACANT 784 13 442
ALGOROS VIVEROS S.L. ELCHE/ELX 1.245 19 420
ALISOMBRA 2015 SL. ALICANTE/ALACANT 492 6 169
ALMIF INSTALACIONES DE PARQUET SL SANT JOAN D'ALACANT 526 8 189
ALQUISERVI-RENTALMUR SL JACARILLA 1.427 13 1.031
ALTEA HILLS COSTA BLANCA SL. ALTEA 966 7 710
ALTITUT TREBALLS VERTICALS SL. ALCOY/ALCOI 419 6 246
ALUDECO METALICAS SL ASPE 5.300 26 946
ALUMACS CM DECOSYSTEMS SL. ALICANTE/ALACANT 490 8 198
AMBICAI SANIDAD AMBIENTAL SL ALICANTE/ALACANT 759 14 425
A-NIVEL MULTIGREMIOS 2012 SL. ALCOY/ALCOI 5.014 40 1.155
ANTONIO Y GUILLERMINA S.L. ALCOY/ALCOI 1.058 18 369
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LISTADO DE LAS 285 MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS MAS DINÁMICAS (II)

MENOS DE 50 TRABAJADORES

Nombre Localidad Importe neto Cifra de Ventas mil EUR 2019 Empleados 2019 Valor agregado mil EUR 2019
APPLYNANO SOLUTIONS SL. ALICANTE/ALACANT 18 5 138
ARAISA SEGURIDAD SL ALICANTE/ALACANT 247 5 119
ARENAS DEL VALLE SL BIAR 2.751 22 862
ARLANDIZ LLORCA SL LA VILLAJOYOSA/VILA JOIOSA 1.543 17 945
ARTEFACTE CREACIONES ARTISTICAS SL. ALICANTE/ALACANT 143 4 62
ASEJAR VIVEROS SL. ELCHE/ELX 995 11 252
ATES ALICANTE SL ALICANTE/ALACANT 1.660 29 1.019
AUTOTALLER RUIZ SL. SANTA POLA 221 5 95
AZ TRADING PERFORMANCE SL. ALICANTE/ALACANT 1.130 8 292
AZUL-GRES DEL MEDITERRANEO SL ORIHUELA 4.313 18 728
BABALUGROUP PRODUCCIONES SL. ALCOY/ALCOI 868 6 212
BALAUSTRADAS RAMON PASTOR SL SAN MIGUEL DE SALINAS 1.265 6 161
BB PHONE LEVANTE SL. ELCHE/ELX 5.042 6 341
BEMION SL. ELCHE/ELX 1.073 8 193
BENIMESTIC SL BENIDORM 517 8 277
BIG HOUSE SCHOOL SLL. TORREVIEJA 299 7 219
BILMAX GAMES SL. ALICANTE/ALACANT 141 3 77
BIOARRAY SL ELCHE/ELX 3.127 26 1.534
BIORSI MOBIL WC SL. ELCHE/ELX 864 14 274
BISA CONSTRUCCIO I MANTENIMENT SL. TEULADA 418 5 190
BITCOINFORME SL. ELCHE/ELX 34.403 16 817
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LISTADO DE LAS 285 MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS MAS DINÁMICAS (III)

MENOS DE 50 TRABAJADORES

Nombre Localidad Importe neto Cifra de Ventas mil EUR 2019 Empleados 2019 Valor agregado mil EUR 2019
BLAU BUSINESS LA TORRE SL NOVELDA 995 4 154
BODEGAS VILLENA SL VILLENA 1.707 9 314
BODEGON LA PEÑA 2012 SL. PILAR DE LA HORADADA 148 3 46
BODEGUITA 1999 SL ALICANTE/ALACANT 636 10 298
BODYSUEI-INSTITUTO DE BELLEZA SL ALICANTE/ALACANT 131 4 79
BORGONESSE SL. ALICANTE/ALACANT 1.351 24 672
BRICOLEVANTE SL ALICANTE/ALACANT 5.912 41 2.244
BRUFLOR SL. ALICANTE/ALACANT 1.949 28 525
BURBOCAT CENTRO SL ORIHUELA 520 6 199
CADENA DE ALGODON SL ELCHE/ELX 528 9 199
CAFETERIA MONTIBOLI SL ELCHE/ELX 939 16 348
CALAMAAN E HIJOS SL GUARDAMAR DEL SEGURA 574 10 228
CALDEVAR INGENIERIA SL. ELCHE/ELX 571 8 264
CALZADOS ANVESA SL CREVILLENT 1.020 13 532
CALZADOS DIORFI SL ELCHE/ELX 1.944 12 263
CAR CENTER ELCHE SL. ELCHE/ELX 493 5 127
CARLASO MOTOR SL. BENIDORM 1.058 11 463
CARPINTERIA GALLARDO PEREZ SL CREVILLENT 476 7 135
CERRAJERIA ALVAREZ DE LEVANTE SL. MUTXAMEL 565 11 279
CERVECERIA LOS HIERROS SL SANT JOAN D'ALACANT 380 6 156
CHISPAS JAVEA SL JAVEA/XABIA 946 9 314
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LISTADO DE LAS 285 MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS MAS DINÁMICAS (IV)

MENOS DE 50 TRABAJADORES

Nombre Localidad Importe neto Cifra de Ventas mil EUR 2019 Empleados 2019 Valor agregado mil EUR 2019
CLAVATA SL. PEGO 619 9 260
COGARPRO SL PILAR DE LA HORADADA 598 5 143
COMERCIAL PLAGINSA SL CREVILLENT 2.853 34 1.107
COMERCIO Y DISTRIBUCION DEL CAUCHO SL. CREVILLENT 3.131 14 815
COMPANY BRIDGE AND LIFE SL ELCHE/ELX 6.838 23 1.458
CONSTRUCCIONES JL TOMAS SL COCENTAINA 260 4 118
CONSTRUCCIONES SALMANSA SL. SANTA POLA 950 18 513
CONTENEDORES Y GRUAS JUANMI SL. GUARDAMAR DEL SEGURA 2.911 34 1.028
CONTINENTAL PERSIANAS SL SAX 3.287 29 674
CONTRIMAR COUNTRY S.L. REDOVAN 31.269 6 8.391
CONTROLUM SERVICIOS AUXILIARES SL. ORIHUELA 802 33 689
COODEX MARKETING SL. ALICANTE/ALACANT 361 7 161
CORPORACION FINANCIERA BENIGAR SL ALICANTE/ALACANT 1.312 21 1.342
CORTA CONFORT SL ELCHE/ELX 456 14 402
COSIDOS Y ADORNOS GOMEZ SL. ELCHE/ELX 575 14 408
COSTA BLANCA DRINKS SL ALMORADI 6.468 26 1.190
CREVISION SA CREVILLENT 1.217 13 600
CRISTALERIA JAVIER SL ALCOY/ALCOI 363 4 115
DECORACIONES TERRACOTA VEGA BAJA SL. ORIHUELA 1.163 8 271
DENTAL MARUENDA SLP. SANTA POLA 547 5 157
DETECCION Y SEGURIDAD DTECTA SL. NOVELDA 416 8 214
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LISTADO DE LAS 285 MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS MAS DINÁMICAS (V)

MENOS DE 50 TRABAJADORES

Nombre Localidad Importe neto Cifra de Ventas mil EUR 2019 Empleados 2019 Valor agregado mil EUR 2019
DIARPELL MARROQUINERIA SL. SAX 1.624 15 374
DISTRIBUTION EXCLUSIVE INFINITI BRANDS SL. TORREVIEJA 310 4 93
DOMINGO MOHEDANO E HIJOS S.L. JAVEA/XABIA 421 8 227
DOSPER OBRAS Y SERVICIOS SL. BENEJUZAR 557 16 474
DS REFINISH SL. TORREVIEJA 3.366 11 467
DVILLENA SPORT SL VILLENA 681 13 335
EDIFICIOS DE PROTECCION OFICIAL SA ALICANTE/ALACANT 328 10 186
ENVASES METALICOS EUROBOX SL BENASAU 5.326 26 1.654
ESCLAPES E HIJOS SL ALICANTE/ALACANT 7.926 39 1.221
ESPIAM SL ELCHE/ELX 3.689 24 492
ESTRUCTURAS BERMETAL SL CASTALLA 665 6 185
ESTRUCTURAS JUMER SL MUTXAMEL 289 6 122
ETIQUETA DIEZ SL. CASTALLA 3.047 21 996
EVENTUAL SL. S VICENTE RASPEIG/S VICENT 

RASPEIG
2.645 40 1.311

EXCLUSIVAS VERA SL SAN MIGUEL DE SALINAS 4.377 25 773
FACEPHI BIOMETRIA, S.A. ALICANTE/ALACANT 8.195 25 4.245
FARLEY 2001 SL ONIL 565 7 262
FELIU MATERIALES CONSTRUCCION SL. PEGO 602 7 294
FEREZCALA SL. BENIDORM 1.058 11 427
FERROTRANS SL IBI 3.500 39 1.695
FISIO ASISTENCIAL SL. SANT JOAN D'ALACANT 166 4 118
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LISTADO DE LAS 285 MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS MAS DINÁMICAS (VI)

MENOS DE 50 TRABAJADORES

Nombre Localidad Importe neto Cifra de Ventas mil EUR 2019 Empleados 2019 Valor agregado mil EUR 2019
FLAHERTY SL ELCHE/ELX 363 9 215
FONTANERIA ALFOCEA SL JACARILLA 1.679 20 572
FRANYSER MENSAJEROS SL PETRER 296 5 151
FREE COMPUTERS S.L. LA NUCIA 1.161 17 446
FRESDENTAL INNOVACION Y MANUFACTURAS 
SL

DENIA 2.987 24 1.353
FUENTE EL CURA SL SAX 798 15 438
FUN VERBENAS SL. ELCHE/ELX 7.801 10 746
GABANA ASESORES SL. ALICANTE/ALACANT 159 3 142
GALIANO GARRIGOS ARQUITECTOS SLP ALICANTE/ALACANT 186 4 100
GALVAÑ GRUPO SL BENEIXAMA 2.615 29 1.006
GARAJE INDIE BAR SL. ELCHE/ELX 1.291 32 710
GELDERAUTO MOTOR SL. S VICENTE RASPEIG/S VICENT 

RASPEIG
3.233 10 758

GESTION COMERCIAL CODILE SL ALICANTE/ALACANT 6.236 27 996
GO-KARTS ORIHUELA COSTA SL ORIHUELA 1.764 26 949
GRUAS EL CAMPELLO SL ALICANTE/ALACANT 712 11 444
GRUPO KADIJA SL. MUTXAMEL 794 12 455
HELADERIA VALDES SOCIEDAD LIMITADA TORREVIEJA 881 12 341
HERMANOS GARRIDO SALA SL DENIA 2.574 10 401
HIJOS DE JUAN MATAIX SL CAÑADA 1.128 20 455
HIJOS DE VICENTE ALBERO SL BANYERES DE MARIOLA 1.573 9 504
HILATURAS MAR SL BANYERES DE MARIOLA 3.761 41 1.257
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LISTADO DE LAS 285 MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS MAS DINÁMICAS (VII)

MENOS DE 50 TRABAJADORES

Nombre Localidad Importe neto Cifra de Ventas mil EUR 2019 Empleados 2019 Valor agregado mil EUR 2019
HNOS BENEIT & TACOHORMA SL ELDA 1.831 25 959
HOB ASESORES Y CONSULTORES SL ALICANTE/ALACANT 693 13 336
HORTALIZAS MAES SL. BENEIXAMA 2.301 17 391
HUERTAS-DECORACION Y MOBILIARIO SL REDOVAN 208 4 63
IBERMAX ALISE SL. ELCHE/ELX 2.926 15 459
IBIMENSA-URGENTE SL. IBI 874 11 288
IBIMOTOR-WAGEN SLL. IBI 731 9 215
IBIPAL PALETS SL. IBI 1.793 16 402
IDEAGARDEN CALPE CENTER SL. CALP 795 17 414
IDELLA BAKERY SL. MONOVAR/MONOVER 4.142 25 756
IDELLA ESPORT SL. ELDA 925 34 723
IDELLA PARQUES INFANTILES SL MONOVAR/MONOVER 2.595 26 1.049
IJES SOLAR SL CASTALLA 4.610 31 1.175
IMELCEA LEVANTINA SL. ALCOY/ALCOI 460 7 162
IMPERMEABILIZACIONES SUSARTE S. L. LOS MONTESINOS 1.294 14 758
INBANI DESIGN SL ALICANTE/ALACANT 4.048 24 1.370
INGENIERIA INFORMATICA EMPRESARIAL SL ALICANTE/ALACANT 433 10 250
INGENIEROS ACUSTICOS CONSULTING SL ALICANTE/ALACANT 449 6 175
INICIAL-2007 SL ALCOY/ALCOI 1.029 6 196
INICIATIVAS IGNITION SL. ALICANTE/ALACANT 1.006 12 315
INNOVA CRUCEROS SL DENIA 1.593 11 1.076
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LISTADO DE LAS 285 MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS MAS DINÁMICAS (VIII)

MENOS DE 50 TRABAJADORES

Nombre Localidad Importe neto Cifra de Ventas mil EUR 2019 Empleados 2019 Valor agregado mil EUR 2019
INSIDE INSTALACIONES SL. PEDREGUER 2.468 12 431
INSTALACIONES DE GAS CANALIZADOS SL JAVEA/XABIA 806 11 574
INSTALACIONES SOLER & ORTS SL. ELCHE/ELX 125 4 77
INSTALACIONES Y MANTENIMIENTOS RPINTO SL. BENIDORM 1.736 24 731
INTAGUA OBRAS PUBLICAS SOCIEDAD 
LIMITADA.

VILLENA 4.367 10 597
INTEGRA MENT SL. DENIA 900 20 720
INTERIORES-96 SL ELCHE/ELX 593 5 144
INYECTADOS LUIS SIMON SL IBI 589 8 256
IP GARDEN INGENIEROS PAISAJISTAS SL. ALICANTE/ALACANT 1.084 28 826
JAI DENTAL SL. ELCHE/ELX 351 5 165
JARDINERIA REBAGLIATO SL ALICANTE/ALACANT 374 6 187
JORDA SANJUAN Y RECHE SL MURO DE ALCOY 816 8 264
JOSE PERETO SL DENIA 3.019 14 658
JUANET 2005 SL CALLOSA D'EN SARRIA 3.115 11 345
KRESTON IBERAUDIT APM SL. ALICANTE/ALACANT 413 6 201
LA PAELLICA SL ELDA 255 4 81
LA TAPITA BENIDORM SL. BENIDORM 616 10 225
LACADOS EPOXI COLOR SL ELCHE/ELX 583 10 352
LEVEL UP DESARROLLO PROFESIONAL SL. ALICANTE/ALACANT 3.841 24 2.068
LIGHTNESS SL CREVILLENT 3.335 33 795
LIMPIEZAS Y DESINFECCION LA IBENSE SL. IBI 641 28 570
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LISTADO DE LAS 285 MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS MAS DINÁMICAS (IX)

MENOS DE 50 TRABAJADORES

Nombre Localidad Importe neto Cifra de Ventas mil EUR 2019 Empleados 2019 Valor agregado mil EUR 2019
LOGISTICA FRISECO SL. CREVILLENT 779 9 424
LOGISTICA Y TRANSPORTE 3100 SL. VILLENA 897 17 523
LUXURY BAG SL SAX 715 22 411
M. F. ESPASANA S.L. VILLENA 584 13 360
MAKO TEXTIL SL ALCOY/ALCOI 1.775 10 515
MANIPULADOS & DESARROLLOS VM SL. CASTALLA 501 4 140
MARBRE STONE SL ONDARA 562 8 235
MARCALERA SL S VICENTE RASPEIG/S VICENT 

RASPEIG
245 6 138

MARTINEZ VINAMBRES S.L. ALICANTE/ALACANT 1.123 10 267
MATAMACAN SL. TORREVIEJA 627 14 284
MATERIAL ELECTRICO EUROPEO V15 SL. IBI 692 4 145
MEBALTEC 2015 SL. REDOVAN 2.167 44 1.500
MEDITERRANEO DE OBRAS Y ASFALTOS SA ALICANTE/ALACANT 12.773 35 2.098
MEDTRAST-98 SL ALICANTE/ALACANT 1.687 30 1.216
MILESTONE SYSTEMS IBERIA SL. ALICANTE/ALACANT 1.508 17 1.145
MITRAL LEVANTINA DE INVERSIONES SL. ALCOY/ALCOI 593 5 104
MOGAR GENERACION SL. PILAR DE LA HORADADA 1.612 22 578
MON UNIC SL ALCOY/ALCOI 4.471 49 1.461
MONTAJES NAVALES ASTONDOA SL SANTA POLA 932 28 913
MONTE HORADADA SL PILAR DE LA HORADADA 1.858 18 1.139
MORE TO EAT COMPANY SL. SANT JOAN D'ALACANT 1.627 19 783
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LISTADO DE LAS 285 MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS MAS DINÁMICAS (X)

MENOS DE 50 TRABAJADORES

Nombre Localidad Importe neto Cifra de Ventas mil EUR 2019 Empleados 2019 Valor agregado mil EUR 2019
MOYA Y HERRERO SERVICIOS DE HOSTELERIA 
SL

ALICANTE/ALACANT 1.192 17 401
NAMM MEDITERRANEO SL. TORREVIEJA 877 16 369
NERCO INFRAESTRUCTURAS SL. MUTXAMEL 1.967 17 605
NEUMATICOS MARCOS ORIHUELA SL. ORIHUELA 581 5 153
NEW FEELING HOME SL. ELCHE/ELX 892 10 305
NEX-51 SL. ELCHE/ELX 3.444 4 179
NIETOS DE MIGUEL MARTINEZ RAMIREZ SL ALICANTE/ALACANT 7.356 32 3.225
NORMAFLUID SL CREVILLENT 1.595 13 384
NOU FONTANA ESPORTS SL. JAVEA/XABIA 1.498 15 717
NOZION BECOME DIGITAL SL. ALICANTE/ALACANT 285 5 144
OBRAS PUBLICAS E INFRAESTRUCTURAS DEL 
SURESTE SL

RAFAL 1.960 25 994
OFFICE PACK S.C. V VILLENA 299 4 64
OPTIMA COORDINACION DE PROYECTOS SL ELCHE/ELX 1.575 19 1.008
ORTOLA FELIU CONSTRUCCIONES SL. TEULADA 1.238 14 472
OSCAMATEN SL. S VICENTE RASPEIG/S VICENT 

RASPEIG
649 12 280

OZONE BOWLING MURCIA SL SANT JOAN D'ALACANT 2.964 38 1.433
PASCUAL I AGULLO SL. ALTEA 677 15 410
PASTELERIA LUADA SL ELCHE/ELX 1.595 19 592
PAVINOVEL SL NOVELDA 2.352 12 450
PETROBENE SL JACARILLA 3.827 14 452
PINTURAS BUMAR SL DENIA 254 7 166
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LISTADO DE LAS 285 MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS MAS DINÁMICAS (XI)

MENOS DE 50 TRABAJADORES

Nombre Localidad Importe neto Cifra de Ventas mil EUR 2019 Empleados 2019 Valor agregado mil EUR 2019
PLASTALACANT SL S VICENTE RASPEIG/S VICENT 

RASPEIG
67.040 26 2.849

PLASTICOS ALCO SL ALCOY/ALCOI 3.317 25 1.115
PM LUXFIT SL JAVEA/XABIA 8.097 15 1.456
PREMEDI PREVENCION SL ORIHUELA 491 14 305
PRODESCOM-ROTOMOLDEO SL ONIL 3.681 29 1.538
PRODUCCIONES TEXTILES Y COMPLEMENTOS 
SL.

ALBATERA 1.127 20 491
PROMOTION SAN ISIDRO SIGLO XXI S.L. SAN ISIDRO 1.146 9 393
PROYECTA MEJORA EMPRESARIAL SL. ALCOY/ALCOI 587 6 283
PROYESP SL ELDA 783 11 265
PS POOL EQUIPMENT SL POLOP 6.335 20 1.148
PUGA AUTOSERVICIO MAYORISTA SL DENIA 7.097 25 1.271
REDBOND COMPOSITES SL. ALICANTE/ALACANT 11.552 24 1.215
REDES DIGITALES SATELVISION SL TEULADA 1.283 8 200
REFORMAS ERGO SL. PETRER 764 5 206
REGICARP SL COCENTAINA 8.488 48 2.370
REHABITACULO CONSTRUCCIONES INTEGRALES 
SL.

ALMORADI 460 7 184
REHASOSTENIBLE SL. ELCHE/ELX 2.040 29 893
RESANZ MOMENTS SL. ALICANTE/ALACANT 1.790 20 694
RESTAURANTE FERRIS SL TORREVIEJA 461 10 211
RESTAURANTE PENSION MARIOLA SL AGRES 486 12 194
REYFER SHOES SL ELCHE/ELX 4.647 49 1.447
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LISTADO DE LAS 285 MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS MAS DINÁMICAS (XII)

MENOS DE 50 TRABAJADORES

Nombre Localidad Importe neto Cifra de Ventas mil EUR 2019 Empleados 2019 Valor agregado mil EUR 2019
RUSTICAS DE TORREJON DE SAN BRUNO SL ROJALES 439 5 131
SABOSPA SL ALICANTE/ALACANT 1.258 20 952
SALVADOR DOMENECH SL ALCOY/ALCOI 2.411 21 903
SCKEL DENTAL CAD CAM SL. ALMORADI 266 5 191
SEGURIDAD 3 DIMENSIONES SLU ALICANTE/ALACANT 2.020 36 1.178
SEINSA COSTA BLANCA SL LOS MONTESINOS 125 3 89
SERPROSOCIAL SL. VILLENA 879 38 790
SIDI INGENIERIA SL ELCHE/ELX 1.947 31 772
SIEMPREHOGAR SERVICIOS SOCIALES SL ALCOY/ALCOI 787 32 732
SIME TELECOM SL ALICANTE/ALACANT 436 19 360
SOLUCIONES NEXUS SL NOVELDA 438 9 376
SONNEIL SL. ALICANTE/ALACANT 2.006 36 649
SOPLADOS Y ENVASES PICO GALVAÑ SL CASTALLA 977 11 496
STAR LOGISTICA 2014 SL. ORIHUELA 5.484 13 606
SUMINISTROS BENIHOTEL SL BENIDORM 945 23 774
SUSMOZAS FONTANEROS SL POLOP 458 6 145
SYNERGIA HOTEL SUPPLIER SL. MURO DE ALCOY 821 25 771
TALLERES ALFONSO Y FERNANDO SL MURO DE ALCOY 1.534 20 651
TALLERES GUEDEA SL ALICANTE/ALACANT 3.700 16 514
TALLERES HERMANOS BRI SL ELCHE/ELX 1.491 18 494
TALLERES NISSAGA SL CREVILLENT 273 7 157



151

LISTADO DE LAS 285 MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS MAS DINÁMICAS (XIII)

MENOS DE 50 TRABAJADORES

Nombre Localidad Importe neto Cifra de Ventas mil EUR 2019 Empleados 2019 Valor agregado mil EUR 2019
TARKE UNION SL ELCHE/ELX 2.260 23 506
TEASER MARKETING ONLINE SL. ELCHE/ELX 7.855 43 1.566
TEX-DELTA SL COCENTAINA 5.323 19 1.102
TOTS UNITS S.C. V EL VERGER 995 45 612
TRANS OSORIO SENABRE SL ALICANTE/ALACANT 631 11 270
TRANSPAYFER SL IBI 3.214 25 1.016
TRANSPORTES ALICORBA SL. SANTA POLA 1.771 7 129
TRANSPORTES TERRESTRES NUEVA 
MANZANILLA SL

PILAR DE LA HORADADA 662 13 334
TRANSPORTES Y EXCAVACIONES PASANT SL AGOST 3.286 37 1.335
TRASERCO TALLERES Y NEUMATICOS 2012 SL. SAN ISIDRO 981 9 258
TRAVEL CEIBO SL. ALICANTE/ALACANT 4.974 22 521
TREIXADURA EULALIA SL DENIA 1.954 23 781
TRES TRISTES TIGRES DISEÑO COMUNICACION 
Y CONTENIDOS SL

ALICANTE/ALACANT 901 17 544
TU DEMANA SL DENIA 664 9 443
UBEGAR CARPINTEROS SL. BIGASTRO 3.152 26 756
VALL DE CAVALL S.L. DENIA 1.431 19 535
VEGALUZ SL JACARILLA 1.469 19 627
VENLIMAY S.L. ORIHUELA 691 11 294
VENTILACION Y CONDUCTOS TASEL SL ALICANTE/ALACANT 1.135 11 329
VERIFICACIONES DEL SURESTE SL VILLENA 691 10 487
VETERPET SL GUARDAMAR DEL SEGURA 1.318 21 465



LISTADO DE LAS 285 MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS MAS DINÁMICAS (XIV)

MENOS DE 50 TRABAJADORES

Nombre Localidad Importe neto Cifra de Ventas mil EUR 2019 Empleados 2019 Valor agregado mil EUR 2019
VICEDO-MARTI SL IBI 4.629 40 2.210
VIDA CONSULT ALTEA SL. ALTEA 745 7 298
VIGASA OPERADOR DE TRANSPORTE SL CREVILLENT 2.028 12 662
VILANOVA TRIBUTACION Y CONSULTING SLP ALICANTE/ALACANT 285 6 138
VITAL SPORT FITNESS SL. ORIHUELA 271 7 166
VOXELCARE SL. ELCHE/ELX 2.864 19 956
VULCANIZADOS ANIR SL. ELCHE/ELX 1.485 24 648
WIMAC PC SL. ALICANTE/ALACANT 520 11 245
XAVI MARTINEZ SL. ALCOY/ALCOI 821 9 362
YANOINMA MTRO SL BIGASTRO 953 6 253
YULI 2012 SL. GUARDAMAR DEL SEGURA 811 24 414
ZATACA SYSTEMS SL. ELCHE/ELX 1.068 18 597
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RESULTADOS GENERALES (I)
Los resultados del análisis realizado muestran que hay 527 en la provincia de Alicante empresas que, de acuerdo con 
los requisitos indicados en la metodología, tendrían potencialmente un carácter tractor.

Una vez identificadas las empresas potencialmente tractoras de la provincia el estudio acota el análisis a aquellas más 
dinámicas. Este dinamismo es caracterizado por un crecimiento en ventas, empleo y valor añadido en los dos últimos 
años del periodo considerado. El análisis descriptivo de las empresas tractoras más dinámicas muestra que el total de 
empleos generados es de 25.477 trabajadores, con un crecimiento anual del 18%. La dimensión media de estas 
empresas es de 156,3 trabajadores. En lo que respecta a ventas, las empresas tractoras más dinámicas muestran un 
volumen de ventas total de 3.911 millones de euros, con un crecimiento anual del 14%.  La dimensión media de estas 
empresas en ventas es de 24 millones de euros. Finalmente, en cuanto al valor añadido, las empresas tractoras más 
dinámicas muestran un VAB total de 1.102 millones de euros, con un crecimiento anual del 17%. La dimensión media 
de estas empresas en VAB es de 6,8 millones de euros.


‣
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RESULTADOS GENERALES (II)
El estudio ha analizado la contribución de las 163 empresas tractoras más dinámicas. Así, del total del crecimiento en 
empleos de las 527 empresas tractoras, el 73% es explicado por las más dinámicas. Y del crecimiento en el volumen 
de ventas, el 99% se explica por el crecimiento en ventas de las empresas tractoras más dinámicas.


Asimismo, se ha realizado una caracterización adicional de las empresas tractoras más dinámicas en la provincia de 
alicante de edad que ha permitido concluir que la edad media de las empresas analizadas es de 25,3 años. En cuanto a 
los sectores económicos, las actividades económicas predominantes en estas empresas son: la industria 
manufacturera (34% de las empresas), el comercio mayorista-minorista (21% de las empresas) y las actividades 
administrativas y servicios auxiliares (9% de las empresas). 


De las 163 empresas tractoras más dinámicas identificadas inicialmente, se han seleccionado 109, como las de mayor 
interés, analizando sus actividades económicas e información complementaria. De este grupo de 109 empresas, 91 
cumplen las condiciones necesarias para clasificarse como PYMES.



157

RESULTADOS GENERALES (III)
Uno de los capítulos del estudio se ha dedicado a realizar una aproximación a la identificación de empresas de menos 
de 50 trabajadores (micro y pequeñas empresas más dinámicas) en la provincia de Alicante. Ello ha permitido detectar 
11.968 empresas con datos contables en el periodo 2015 a 2019. El 77% de estas empresas cuenta con menos de 10 
empleados, el 14% más de 10 y menos de 20, el 5% entre 20 y 29, el 2% entre 30 y 39 y el 1% entre 40 y 49 
empleados. Estas empresas totalizan 83.291 empleos, un volumen de ventas de 11.946 millones de euros y un valor 
añadido de 3.474 millones de euros

De modo específico se ha estudiado aquellas micro o pequeñas empresas que muestran un carácter especialmente 
dinámico. Así, se han identificado 492 empresas con crecimientos en las tres variables en el trienio 2017 a 2019. 
Estas empresas totalizan 8.479 empleos, un volumen de ventas de 1.093 millones de euros y un valor añadido de 320 
millones de euros.  Las empresas con mayor crecimiento en empleo, ventas y valor añadido han sido las de menor 
tamaño (de 0 a 9 trabajadores) con un crecimiento de 27%. 
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RESULTADOS GENERALES (IV)
Más concretamente, las empresas que muestran un crecimiento superior a la media en los dos años en las 3 variables 
seleccionadas totalizan 285 empresas. Estas empresas suponen 4.591 empleos, un volumen de ventas de 643 
millones de euros y un valor añadido de177 millones de euros. Las empresas con mayor crecimiento en empleo han sido 
las del rango de 30 a 39 trabajadores con un crecimiento de 32%. En cuanto a ventas, las empresas con mayor 
crecimiento han sido las de mayor tamaño (de 40 a 49 trabajadores).
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LAS PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS, CON ACCESO A AYUDAS Y DE MENOR ANTIGÜEDAD (I)

En colaboración con el CEEI de Elche, se ha realizado una primera selección de 109 empresas tractoras 
más dinámicas, como las de mayor interés/impacto. Éstas agrupan 16.783 empleos con una facturación de 
2.904 millones de euros. Además, sobre ellas, se han analizado otros dos aspectos de especial interés en cuanto 
al diseño de políticas orientadas a mejorar su competitividad e innovación.

Su antigüedad, identificando 
aquellas de menos de 20 años. 

Su dimensión, identificando cuáles 
cumplen la condición de Pymes 

Su acceso a ayudas públicas 
durante los últimos 5 años. 

83%63%39%
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LAS PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS, CON ACCESO A AYUDAS Y DE MENOR ANTIGÜEDAD (III)

‣ En el esquema siguiente observamos que 19 empresas cumplen las tres 
condiciones (menos de 20 años, pymes y con ayudas públicas –además de 
estas, 6 de estas empresas reciben ayudas a innovación); 18 son pymes de 
menos de 20 años sin ayudas, 35 pymes con ayudas de más de 20 años y 3 
empresas tienen menos de 20 años de antigüedad, no son pymes y tienen 
ayudas públicas. 


‣ El foco de las políticas empresariales debería estar en fortalecer este tipo de 
empresas tractoras, pymes y dinámicas. En el caso de las 19 seleccionadas, 
puede realizarse una encuesta a las mismas para encontrar nuevos 
elementos que permitan un diseño de políticas más ajustado a sus 
características. 


‣ También son de interés el resto de pymes que también son muy dinámicas, 
pero no acceden a ayudas (37 empresas), para las cuales sería necesario 
fortalecer su acceso a estos recursos, principalmente en cuanto a 
innovación.

Empresas de menos 
de 20 años: 42

PYMES: 91 
empresas

Empresas con ayudas 
públicas: 69

2

3

18

19
19

35

12
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LISTADO DE EMPRESAS PYMES TRACTORAS MÁS DINÁMICAS Y CON ACCESO A AYUDAS

Empresas Ayudas innovación Ventas, miles de euros (2018) Empleos  (2018)

Menos de 20 años, Pymes y con ayudas públicas

40 grados lenceria sl 12.955 134
Aire networks del mediterraneo slu SI 41.430 129
Akra rehabilitacion sl 4.223 82
Blue factory team slu SI 27.398 65
C3 systems sl SI 12.147 54
Calzados erika sl 4.508 54
Canadian john sl 23.437 138
Catral, garden & home depot sa SI 22.805 90
Chef maestro horeca sl. 8.855 51
Deltamar world sl 10.529 123
Forms and design in shower tray sl. 11.057 78
Hidrotecnoagua sl 9.776 51
Inden pharma packaging s.l. SI 13.929 75
Mar real estates sl 3.954 58
Telfy telecom sl. 6.039 80
Termoformas de levante sl SI 13.573 55
Tomy's fashion tribe sl. 17.545 183
Verduras j r sl 4.415 69
Zaragoza 2012 grupo constructor sl. 14.853 229
19 empresas 6 263.427 1.798



Hacemos innovadora 
a tu empresa 


